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Fortsattes det på förmiddagen började sammanträdet.

§ 1.
Till behandling företogs nu jordbruksutskottets utlåtande, nr 23, 

i anledning af Kungl. Maj:ts proposition angående upplåtande af vissa 
områden från förra öfverstebostället Kastellegården nr 1 med under
lydande i Göteborgs och Bohus län, jämte en i ämnet väckt motion.

I en till Riksdagen den 23 december 1910 aflåten, till jordbruks
utskottets förberedande granskning hänvisad proposition, nr 12, hade 
Kungl. Maj:t föreslagit Riksdagen medgifva, att sexton å Hisingen 
belägna torp och lägenheter under förra öfverstebostället 6 mantal 
Kastellegården nr 1 med Gullö, Rogille och Munkholmarna i Ytterby 
och Rödbo socknar af Göteborgs och Bohus län äfvensom sexton å 
bostället belägna tomtplatser finge hvar för sig med angifna områden 
från egendomen upplåtas enligt kungörelsen den 31 december 1909 
angående förändrade grunder för åtgärder i syfte att åt mindre bemed
lade och obemedlade bereda tillfälle att förvärfva egnahemslägenheter 
från vissa kronoegendomar och med iakttagande af de i kungl. brefvet 
till domänstyrelsen samma dag i fråga om tillämpningen af berörda 
grunder meddelade närmare bestämmelser, med skyldighet för köpare 
af sådant torp eller lägenhet att utan ersättning upplåta mark, som 
pröfvades erforderlig till utfartsväg från annat torp eller lägenhet till 
såväl allmän väg som Nordre älf.

I detta sammanhang hade utskottet till behandling förehaft den 
inom Andra kammaren af herr Kronlund väckta, till utskottet hän
visade motionen nr 77, däri hemställts, att Riksdagen ville i skrifvelse 
tbh Kungl. Maj:t anhålla, dels att Kungl. Maj:t täcktes låta utreda, 
huruvida och på hvilka villkor förra öfverstebostället Kastellegården 
nr 1 med underlydande om tillsammans sex mantal borde i sin helhet 
eller till vissa delar uppdelas i hufvudsakligen småbrukslägenheter och 
upplåtas åt lämpliga och för egnahemslåns erhållande kvalificerade 
personer, med företrädesrätt till dylika lägenheters erhållande för 
nuvarande torpare å domänen eller deras afkomlingar, därest de i öfrigt 
befunnes lämpliga därtill, och dels att förenämnda kronodomän i af-
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vaktan på denna utredning icke måtte på längre tid utarrenderas än 
som kunde anses åtgå för denna utredning och åtgärder i öfrigt för 
domänens förenämnda uppdelning och upplåtelse.

Utskottet hemställde, att Riksdagen med afslag å Kungl. Maj:ts 
förevarande proposition matte, i anledning af herr Kronlunds ifråga
varande motion, i skrifvelse till Kungl. Maj:t anhålla, att Kungl. Maj:t 
täcktes, efter verkställd ny uppskattning af. förra öfver stebostället 
Kastellegården nr 1 med underlydande i Göteborgs och Bohus län 
samt förebragt utredning i öfrigt, taga under öfvervägande i hvad man 
från egendomen skulle kunna upplåtas egnahemslägenheter, samt där
efter för Riksdagen framlägga förslag i ämnet.

Reservation hade emellertid afgifvits af herrar Odelberg, Paulson, 
E. A. Lindblad, Aaby A. W. Ericsson, grefve A. H:son Wachtmeister, 
Andersson i Grimbo och Magnusson i Salstad, hvilka föieslagit,

att Riksdagen måtte
I. bifalla Kungl. Maj-.ts förevarande proposition; samt .

II. med anledning af herr Kronlunds ifrågavarande motion i skrif
velse till Kungl. Maj:t anhålla, att Kungl. Maj:t i utaf reservanterna 
angifvet syfte täcktes föranstalta därom, att vid nästinträffande ut
arrendering af förra öfverstebostället Kastellegården nr 1 med under
lydande i Göteborgs och Bohus län arrendet finge omfatta kortare tid 
än den i allmänhet gällande, och högst tio år;

samt af herr Fahlén.
Sedan utskottets hemställan föredragits, lämnades ordet till

Herr Bunden, som yttrade: Då jag har mig bekant, att Första
kammaren efter en långvarig debatt återremitterat detta ärende, ber 
jag att få föreslå, att denna kammare också återremitterar ärendet. 
Jag tror, att utskottet efter en förnyad behandling af detsamma skall 
komma till beslut om ett sådant skrifvelseförslag, som skall kunna- 
godtagas af bägge kamrarna. Jag har visserligen icke slutligt deltagit 
i behandlingen af detta ärende i utskottet,. men jag har vant med vid 
behandlingen i afdelningen, och såvidt jag kunnat uppfatta ställ
ningen, så är den sådan, att en återremiss kan föranleda åtgärder, 
hvilka båda kamrarna skola kunna enas om.

Jag yrkar alltså återremiss af ärendet.

Vidare anförde
Herr Kronlund: Hen talman, mina herrar! Innan jag ingår

på frågan om det väckta förslaget om återremiss, ber jag att med 
några ord få yttra mig om frågan i dess helhet. _

Det var en talare i dag i Första kammaren af majoritetspartiet, 
som angående denna motion yttrade, att han ansag det egentligen vara 
ganska olämpligt, att Riksdagen på grund af en enskild motion tog 
initiativ i en sådan här fråga, som strängt taget vore en mycket liten 
fråga, och att det, om något sådant skulle bli praxis, skulle leda till
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odrägliga förhållanden för domäntjänstemännen att ha en öfverordnad 
myndighet i Riksdagen. Ja, mina herrar, det kan ju hända, att för 
ep sådan talare, som jag hörde i Första kammaren, 19 torpares fram
tida öde och den lilla smula lycka de se i ett eget hem är en liten 
sak. Men jag tror, att icke alla dela hans mening härutinnan, och 
jag tror, att det är ganska lyckligt, att vi dock ha Riksdagen, som i 
någon mån kan granska vederbörande domänmyndigheters förfarande. 
Det är ganska instruktivt att studera Kastellegårdstorparnes historia’ 
ty det ger oss eu bild, och en ganska sorglig bild, af torpareklassens 
ställning i vårt land, på samma gång det enligt min åsikt ger ett 
lefvande vittnesbörd om, hvilken händig, arbetsam och hemkär män
niskostam man har att tillvarataga i denna torpareklass. De flesta af 
fastlandstorparne, hvarom det här är fråga, ha från far till son i 3—4 
generationer setat på sina torp och mot en öfvermåttan hög dags
verksskyldighet utgjort arrendet för sina små jordlappar, som varierat 
från ungefär 1 1 /.> hektar åker och äng ända till 7 hektar åker och 
äng. För dessa små jordlappar ha de exempelvis fått utgöra i dags
verksskyldighet, för omkring 1 1j2 hektar åker och äng 100 mansdags- 
verken och 15 kvinnodagsverken, allt på egen kost. För omkring 
2 Va hektar åker och äng ha utgjorts 200 mansdagsverken och 10 
kvinnodagsverken och för omkring 7 hektar åker och äng 350 mans
dagsverken och BO kvinnodagsverken. Utom detta ha de haft att under
hålla hus och hägnader, de ha måst hålla sig med redskap och t. o. m. 
fatt köpa husbehofsbränsle, enär sådant ej funnits på platsen. 
Det kan ju tyckas, att staten skulle haft en väsentlig inkomst af denna 
hårda dagsverksskyldighet, men det har sannerligen icke varit förhål
landet. Ty om från bruttoarrendet under de senaste 20 åren afdrages 
hvad staten vid arrendetidens början fått utbetala enligt synerätts- 
utslaget eller omkring 64,000 kronor, och hvad staten vidare fått ut
gifva i nybyggnadskostnader under arrendetiden, så visar resultatet, 
att staten efter detta afdrag har fått något öfver 2 procent på egen
domens värde, och om man bara tar i betraktande nybyggnadskost- 
naderna, litet öfver 3 procent. Det är således ingen synnerligen ly
sande inkomst staten haft af detta arrende, som af domänintendenten 
säges vara ett af statens värdefullaste. Det är i arrendatorns fickor 
nresta inkomsten af torparnes hårda dagsverksskyldighet hamnat; det 
är åt honom, staten öfverlämnat att i denna exempellöst höga 'grad 
utnyttja torparnes arbetskraft, Detta förhållande har ju naturligtvis 
måst framkalla missnöje. Arrendatorn har suttit och betalat, som jag 
vill minnas, omkring 11,500 kronor i direkt kontant arrende och haft 
i fria dagsverken 6,040 mansdagsverken och 610 kvinnodagsverken. 
Uppskattas, mina herrar, denna dagsverksskyldighet till skäligt värde, 
så kan man lätt förstå, huru mycket egentligen arrendatorn betalat i' 
arrende, om man frånräknar detta, Vid 1908 års nya arrendeupp
skattning föreslogs af domänintendenten och uppskattningsmän, att 
en del torpare, de s. k. Hisingstorparne, skulle få afsöndra sina torp, 
men att öfriga torp, d. v. s. fastlandstorpen, skulle bibehållas åt egen
domen och fullgöra en nedsatt dagsverksskyldighet. Kungl. Maj:t 
accepterade detta förslag och afslog på samma gång en af fastlands
torparne gjord framställning om frigörande af deras torp, och detta
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har naturligtvis gjort, att de med förtviflan sett framför sig framtids
utsikten att ännu under lång tid framåt, kanske 20 år, bli bundna 
vid ytterligare hård dagsverksskyldighet. Detta har framkallat min 
motion, under den förhoppning å min sida att jag därmed skulle vara 
dessa torpare till någon nytta och något gagn.

Om man studerar denna uppskattning och den promemoria, som 
reservanterna åberopa i sin reservation, så är det verkligen ett ganska 
märkligt och inressant aktstycke, som visar, huru statens domäninten
dent förstår att tillvarataga statens intressen och att jämnt och rättvist 
afväga torparnes och arrendatorns fördelar och skyldigheter. Sålunda 
värderas bland annat torparnes dagsverksskyldighet till 1,2 5 kronor 
för mansdagsverken och 1 krona för kvinnodags verken, och detta blir 
således normen för en del af det arrende, som arrendatorn under 20 
år framåt skall utgöra till staten. Då redan nu dagsverken där nere 
på orten kunna värderas till 2 kronor för mansdagsverken och 1,2 5 
kronor för kvinnodagsverken, och då dagsverkspriset tenderar, som vi 
veta, med hvarje år att stiga, så kan man ju lätt förstå, att denna 
arrendeuppskattning för 20 år framåt i tiden med dessa pris skall bli 
fullkomligt missvisande, att statens inkomst af arrendet skall bil opro
portionerligt låg, att arrendatorn skall göra en mycket ansenlig och, 
jag kan nästan säga, oskälig vinst, och att däremot torparnes dagsverks
skyldighet samtidigt undervärderas och blir oskäligt tryckande. Jag 
hörde en landtman i Första kammaren, som icke gärna kan misstän
kas för någon ensidig ömhet mot denna klass, eftersom han är en 
storbrukare själf, jag hörde honom, som för resten yrkade bifall till 
utskottets förslag, säga, att, om man värderade denna dagsverksskyl
dighet, som arrendatorn skall få af torparne, efter skäligt pris, så 
skulle efter afdrag af dagsverksprisens värde arrendet för arrendatorn 
belöpa sig till ungefär 700 kronor per år. Det ligger kanske någon liten 
öfverdrift i detta påstående; men det visar dock, åt hvilket håll hela 
denna uppskattning går.

Och en jämförelse, mina herrar, mellan det arrendepris, som upp- 
skattningsmännen beräkna för hufvudgårdens jord, d. v. s. det pris, 
som arrendatorn skall betala, och det belopp, som torparne ha att 
erlägga, om man omvärderar deras dagsverksskyldighet till skäligt pris, 
visar, att arrendatorn för sin jord får betala i medeltal 22 kronor per 
hektar åker och äng, då däremot de flesta af fastlandstorparne få 
betala under för öfrigt lika förhållanden ett pris, varierande mellan 
52 kronor och 112 kronor per hektar åker och äng. När man ser 
detta, kan man väl ändå baxna för en dylik uppskattning och fråga 
sig; är verkligen full rättvisa skipad mot dessa torpare? Om man på 
samma gång ser efter, hvad staten skulle få för detta arrende enligt 
domänintendentens förslag, så visar det sig, att om man bortser från 
Hisingstorparne, staten har att betala ungefär 55,000 kronor för ny
byggnader, och att därigenom nettoinkomsten för staten endast uppgår 
till något öfver 3 procent af egendomens värde. Det är sannerligen 
ett lysande resultat, som domänintendenten har att uppvisa.

Hvad får då arrendatorn? Jo, han får en utmärkt domän, ypper
ligt belägen vid segelbar älf med ångbåts- och järnvägsstation på ägorna 
och något öfver en half timmes järnvägsresa från Göteborg. Han får
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ett boställe om 225 hektar åker och äng, till största delen af utmärkt 
beskaffenhet. Han får dessutom staten som nybyggare åt sig, i den 
mån han kan behöfva det. Han får vidare exempelvis en trädgård, 
som är arrendevärderad till 200 kronor men enligt hvad jag hört 
uppgifvas från sakkunnigt håll ibland kan lämna i bruttoinkomst 3 å 
4,000 kronor om året. Man kan just icke säga, att staten visar någon 
hårdhändthet gentemot arrendatorn. Men man kan ifrågasätta, om 
det icke visas litet hårdhändthet emot torparne. Och framför allt 
synes hela denna uppskattning visa en total brist på förståelse för 
frågans sociala innebörd, för det upprörande i att staten på detta sätt 
uthyr lefvande arbetskraft att af den enskilde hänsynslöst exploateras.

Hvad säga nu reservanterna? Jo, de sanktionera i allt den upp
fattning af frågan, som myndigheterna lagt i dagen. De säga, att 
torparne dock ha det mycket bra, kanske bättre än om de finge fri 
köpa sina torp, då de få utgöra sina onera och dylikt in natura. Om 
reservanterna hade i någon mån tagit hänsyn till hvad torparne själfva 
tänka härom,j så skulle kanske deras uppfattning och omdöme blifvit 
annorlunda än nu. Och det är märkligt, mina herrar, att här före
kommer en liten passus, som är betecknande för reservanternas upp
fattning af människovärdet. De säga, att de sakna anledning att ingå 
på förhållandet mellan torparne och arrendatorn. Man anställer domän
intendenter, tjänstemän, som skola tillse, hur jorden skötes, hur husen 
byggas, hur gärdesgårdarna underhållas, men hur de människor, som 
där lefva och arbeta, och genom hvilkas armar detta boställe kommit 
i o sitt utmärkta skick, behandlas, hur den lefvande arbetskraften där 
vardas, det tyckes kvitta saväl reservanterna som domänförvaltningen 
lika. Diken och hus och jord, det är värdt mycket mera omsorg än 
någonsin människorna, och ändå, mina herrar, borde väl människo
materialet ligga staten och dess myndigheter närmare om hjärtat än 
dessa döda ting. Nog förefaller det mig så. Reservanterna ha emeller
tid liksom vi alla, om de velat, kunnat taga del af de offentliga hand
lingar, som tillhöra akten angående Kastellegården. Dessa offentliga 
handlingar visa, såsom jag påpekat i min motion, huru torparne, dessa 
domänens och, man kan säga, indirekt statens gamla trotjänare, som 
ha gifvit det enda kapital, som de haft, nämligen sin arbetskraft åt 
egendomen och dess arrendator, ha behandlats. Jag har talat om i 
min motion, hurusom arrendatorn sökt vräka en gammal utsliten 72- 
års torpare, som i 44 år innehaft sitt torp och hvilken på gamla 
dagar blifvit urståndsatt att fullgöra honom åliggande skyldigheter. 
Han uppsade sitt torpkontrakt och trodde, att han skulle få lefva sina 
återstående dagar i sin lilla torpstuga, som han själf rådde om. 
Arrendatorn tog jorden och försökte få honom vräkt ur stugan.

Det är en annan historia, som jag också hämtat ur offentliga 
handlingar och_ som jag här vill framdraga. En gammal torparänka 
hade kommit _ i rest på 4a/2 dagsverken af sin öfver måttan höga 
dagsverksskyldighet. Henne sökte också arrendatorn få vräkt!

Dessa vräkningshistorier tyckas till och med vara domäninten
denten något för mycket, ty han säger, att arrendatorn i denna sak 
haft juridiskt och sannolikt äfven moraliskt rätt, äfven om han i före
läggande fall kraft vidtagande af en mera hänsynslös åtgärd än hvad

Angående 
upplåtande 

af vitsa om
råden från 

förra öfrer- 
stebostället 
Kaitellegår- 
den nr 1.
(Forts.)



Nr 16. 6

Angående 
upplåtande 

af vitsa om
råden från 

förra öfver- 
itetostållet 
Kattellegår- 

den nr 1.
(Ports.)

under lugnare förhållanden varit välbetänkt. Domänintendenten tyckes 
resonera sålunda: arrendatorn kunde gerna ha sökt vräkning under 
lugnare förhållanden, men eftersom det blef litet skrik med anledning 
af vräkningsansökningarne, så vore hans åtgärd icke välbetänkt. Han 
tillägger på samma gång följande: »Genom en energisk och under 
många år bedrifven agitation i förening med i många fall alltför tunga 
villkor hafva arbetarne hetsats upp; å andra sidan torde ej förbises, 
att den rest, hvarför torpareänkan står till boks, är jämförelsevis 
obetydlig». Han vitsordar således, att hela denna vräkningshistoria 
ändock ej är fullt motiverad.

Jag har blott velat anföra detta såsom exempel på hur litet herrar 
reservanter ändock förstått) eller velat förstå att tillvarataga torparnes 
rätt och befogade intressen i denna sak. Oaktadt domänintendenten 
känner till, hur hårdt torparne haft det, föreslår han för deras del en 
förnyad oproportionerligt hård dagsverksskyldighet, ty såsom jag på
pekat, är ju deras dagsverksskyldighet oproportionerligt hög gentemot 
det pris, som arrendatorn skulle betala. Domänintendenten känner 
också eller åtminstone borde känna, hur upprörande usla torparnes 
bostadsförhållanden varit.

För någon tid sedan nedreste en tidningskorrespondent för att 
med egna ögon taga kännedom om förhållandena och enligt den be
skrifning, som han helt nyligen i en stockholmstidning lämnat angå
ende torparnes bostadsförhållanden, äro dessa rent af upprörande. Jag 
har själf hört af en torpare, som var här uppe för någon tid sedan, 
hurusom man kunde sticka handen ut genom de gamla murkna 
väggarne och att man måste stoppa hålen med trasor, huru regnet 
flödade in genom det dåliga taket och måste samlas upp inne i 
rummet i baljor och ämbar, som voro utplacerade på golf vet.

Det kan 'invändas, att torparne ha underhållsskyldighet, men hus 
liksom gamla kläder och skor kunna bli så dåliga, att de icke kunna 
underhållas. Vidare kan ju påvisas, att domänintendenten år 1908 
föreslagit ombyggnad af en del af dessa torp, men intill dess detta 
sker, har, såvidt jag vet, icke någon åtgärd vidtagits från domän
intendentens sida för att afhjälpa dessa ohyggligheter, och såvidt jag 
vet har han icke ens afgifvit en rapport till vederbörande och däri 
påpekat nödvändigheten af ett inskridande.

Nu har'den föregående talaren yrkat återremiss. Ja, jag skall 
icke motsätta mig det, men jag får verkligen bekänna, att jag har 
icke mycket hopp om något resultat af denna återremiss. Om man 
läser reservanternas förslag och ser den väg, som reservanterna 
pekat på för att lösa denna fråga — man skulle nästan kunna kalla 
den Närlundalinjen, tv det är herr Lindblads i Närlunda ande, som 
sväfvar öfver den — så finner man, hurusom de energiskt peka på, 
att dessa torpares frigörelse från det här bostället icke kan ske, därför 
att bostället behöfver dem. De ha pläderat på många ställen, såsom 
jag sagt, mot en frigörelse på denna grund, och de ha sökt göra tro
ligt, att torparna ha det mycket bättre som torpare än som själf- 
ständiga ägare. Men därefter synas reservanterna tänka som så: men 
vi måste göra något för att lugna allt detta skrik. Da göra de en 
liten kullerbytta på slutet af betänkandet. Först säga reservanterna:
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»Vidkommande de å fastlandet belägna torpen har utskottet däremot, 
då desamma synas vara nödvändiga för egendomens behöriga skötsel 
och med afseende jämväl å hvad domänintendenten i öfrigt därutinnan 
anfört, funnit sig böra afstyrka dessa torps skiljande från egendomen.»

Sedermera säga de:
»Däimed vill utskottet dock ingalunda hafva sagt, att upplåtan

det af egendomens å fastlandet belägna torp till själfständiga småbruk 
skulle under alla förhållanden vara olämpligt. Sedan nödiga åtgärder 
för egendomens skötsel utan dagsverksskyldig torp hunnit vidtagas 
samt någon erfarenhet kunnat inhämtas om huru Hisingetorpens fri
köpande utfallit, torde det måhända framdeles kunna finnas lämpligt 
att skilja större eller mindre del af fastlandstorpen från egendomen.» 
För denna lilla krok skulle Andra kammaren släppa Hisingetorparne 
och öfverlämna frågan om fastlandstorparne åt ett ovisst öde!

Dessutom ha reservanterna föreslagit, att egendomen skulle utar
renderas under högst tio år för att vinna denna erfarenhet. Det vill 
nog i realiteten säga, att arrendetiden blir icke mindre än tio år, ty 
reservanterna behöfva nog taga sig ännu en funderare på torpfrågans 
lösning.

Utskottets majoritet har ju icke haft något att erinra mot Kungl. 
Maj:ts förslag om Hisingetorpens friköpande, och jag har hört af 
jordbruksministern själf, att han ville bringa frågan om fastlands
torparne till en tillfredsställande; lösning, och hans välvilliga person
lighet borgar för att han är besjälad af en allvarlig afsikt att verk
ligen bringa hela denna fråga till lösning. Men,1 mina herrar, vi få 
komma ihåg, att jordbruksministern är icke Kungl. Maj:t, och Kungl. 
Maj:t har ju redan nyligen visat sig resignera, då han afslagit fast- 
landstorparnas petition om friköpande af deras torp. Dessa fastlands- 
torpare uppvaktade statsminister Lindman, som då var tillförordnad 
chef för jordbruksdepartementet. Han blef mycket upprörd öfver de 
förhållanden, som torparne skildrade, och lofvade — enligt hvad som 
blifvit mig meddeladt — att han skulle göra allt hvad han kunde 
för att bringa deras framställning på rätt kol. Kungl. Maj:t har ju 
emellertid resignerat för det motstånd, som vederbörande myndigheter 
rest, då den afslagit petitionen. Om nu Andra kammaren uppgifver 
sin ståndpunkt, nämligen att den vill frigöra Hisingetorparna, men att 
det skall ske på samma gång som fastlandstorparna och detta därför, 
att den vill ha visshet om, att denna fråga blir i sin helhet löst, om 
kammaren uppger, säger jag, denna sin ståndpunkt och Riksdagen 
antager Kungl. Maj:ts förslag, så blir det olika beslut mellan kam
rarna med afseende på fastlandstorpen. Den ena kammaren tager 
utskottets förslag och den andra reservanternas. Kungl. Maj:t har då 
fria händer att välja hvilken väg han vill, och jag är rädd för att 
Kungl. Maj:t då skall såsom förut resignera och välja Närlundalinjen. 
Och det är den linjen, som enligt mitt förmenande är den olyckligaste 
af alla. Ty om vi skulle utarrendera denna egendom på en kortare 
tid, skulle staten nödgas bevilja alla dessa anslag till nybyggnader 
dels på fastlandstorparnes torp och dels på själf va egendomen. Det 
skulle förekommas, om Kungl. Maj:t utarrenderade egendomen under 
■ett år och under den tiden gjorde hela frågan färdig till sin lösning.
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Genom en förståndig lösning af frågan skulle staten säkerligen kunna 
undkomma dessa stora utgifter för nybyggnader, som förestå på 
Kastellegården.

I denna sak gäller det ej allenast Kastelletorparnas framtid och 
välgång, utan äfven en stor principiell fråga. Och det är, om Riks
dagen vill taga ett steg för torpareklassens förbättrade ställning, om 
den vill räcka en hand till hjälp åt denna den mest efterblifna och 
tillbakasätta människoklass i vårt land. Jag ställer mig såsom sagdt 
ytterst tveksam mot en återremiss. Men jag skall icke motsätta mig 
det, därför att man skall åtminstone icke kunna säga om oss, utskotts- 
majoriteten, att vi saknat god vilja.

Herr Schotte instämde häruti.

Herr Åkerlund: Det där föredraget, som herr Kronlund nyss
höll, var naturligen synnerligen populärt, men jag undrar, om herr 
Kronlund verkligen är i stånd att bedöma de saker, som han här 
tagit sig för att bedöma. Jag är den förste af alla att önska, att så 
många som möjligt både torpare och andra lägenhetsägare måtte, få 
sin egendom fri och själfständig. Men att för detta göra sådana orim
liga konstruktioner, som herr Kronlund gjort, tror jag icke är riktigt. 
Nu ha, såvidt jag kan läsa i papperen, vederbörande uppskattnings- 
män föreslagit en sänkning af arrendet och en ganska betydlig sänk
ning. Dessutom ber jag få säga herr Kronlund, att vid bestämmandet 
af arrende för ett litet ställe är det icke tillräckligt att allenast bedöma 
jordens värde, utan man måste äfven taga i betraktande husens värde, 
som härvidlag är relativt ofantligt stort. Arrendet torde därför icke 
vara så stort tilltaget, som herr Kronlund förebär. Huruvida arren- 
datorn har illa behandlat torparna, kan jag icke bedöma. Det vore 
sorgligt, om så varit fallet.

Jag vill ytterligare säga — jag har icke varit med om slutbe
handlingen i utskottet af denna motion — att nog är det högst be
synnerligt, att utskottet kommit till det slutet, att de torpare och 
lägenhetsägare, som Kungl. Maj:t nu så godt som gifvit på hand att 
få friköpa sina ställen och bli själfständiga, skulle få vänta en oviss 
tid, därför att möjligen äfven de andra torparne skulle på samma 
gång få lösa sina torp. Jag anser det vara riktigt att fortgå på den 
här nu inslagna vägen och äfven söka se till, att torparna på fast
landet kunna blifva sina egna. Men det får icke ske så, att man 
hindrar de torpare, om hvilka man är ense, att de skola få lösa sina 
torp. Emellertid ber jag att få instämma i herr Kronlunds yrkande 
på återremiss.

Herr Olsson i Broberg: Herr talman, mina herrar! Jag får
verkligen säga, att jag har svårt att förstå utskottets majoritet, då jag 
läser utlåtandet. Det är ju ostridigt, att utskottet varit ense om, att 
Hisingetorparna skulle få tillösa sig sina torp i enlighet med Kungl. 
Maj:ts proposition. Men nu kommer i alla fall utskottets majoritet 
till det resultat, att man icke skall godkänna Kungl. Maj:ts proposi
tion utan lämna hela frågan öppen i och för utredning. Då tycker
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jag emellertid, att det är ganska märkvärdigt, att utskottsmajoriteten 
kommer med en så mager kläm, om jag så får säga, som den här 
gjort. Utskottets kläm pekar icke alls på, att det skall bli en vid
sträcktare undersökning om, huruvida torparne å Kastellegården skola 
komma att få lösa sina torp såväl på Hisingen som på fastlandet, 
utan här begäres endast en undersökning »i hvad mån från egen
domen må kunna upplåtas egnahemslägenheter» samt därefter fram
läggande för Riksdagen af förslag i ämnet. Hvad garanti har utskotts
majoriteten för att en sådan utredning kommer att mynna ut däri, 
att man anser, att det är lämpligt, nyttigt och möjligt att från egen
domen upplåta flera lägenheter än de, som här äro föreslagna, och 
som äro af alla parterna godkända? Jag skulle förstått utskottsmajo
riteten, om den först hemställt, att Riksdagen måtte godkänna Kungl. 
Maj:ts förslag men sedan därjämte yrkat på utredning beträffande de 
öfriga torpen. Då hade man kunnat förstå utskottsmajoriteten. Man 
hade då tagit fasta på hvad som är klart och utredt samt sedan ställt 
i utsikt för öfriga, att så långt, som det är möjligt och berättigadt, 
också de finge lösa sina torp och lägenheter. Man har för öfrigt stor 
anledning antaga, att om utredningen kommer till stånd, den skall 
visa, att endast dessa Hisingetorp kunna afvaras, för den händelse 
egendomen skall bibehållas såsom en, stor possession. Säkert är, och 
det kan icke motsägas af någon praktisk jordbrukare, att Kastelle- 
gården blir omöjlig som stor possession, därest alla torpen skola säljas 
från gården. Är det så, att herrarna vilja stycka hela gården, då kan 
en utredning vara på sin plats. Men detta har icke ens utskotts
majoriteten föreslagit. Hade detta varit dess utgångspunkt, då skulle 
man kunnat förstå det slut, till hvilket den kommit. Men som nu 
frågan ligger, kan jag icke förstå det. Emellertid blef ju detta på- 
visadt i Första kammaren af den, som var så att säga upphofsman- 
nen till återremissyrkandet, herr Fahlén. Han ställde sig just på den 
ståndpunkten, att man skulle godkänna Kungl. Maj:ts förslag, d. v. s. 
upplåtelsen af Hisingetorpen, och sedan lämna frågan till utredning, 
huruvida och i hvad mån egnahemslägenheter kunde från egendomen 
i öfrigt upplåtas.

Jag anser, att en återremiss bör vara önskvärd, därför att frågan 
torde vara så oklar, att, om utskottet icke försöker ena de olika me
ningarna, kommer man att stå inför det predikamentet, att frågan 
faller.

Då jag nu ber att få förena mig i yrkandet om återremiss, skall 
jag vid sådant förhållande icke bemöta eller ens beröra alla de utfall 
och yttranden i olika afseenden från motionärens sida, som jag anser 
vara lika oberättigade som olämpliga.

Jag ber, herr talman, att få biträda det framställda yrkandet om 
återremiss.

Herr Lindhagen: Herr Åkerlund gaf herr Kronlund en ganska
skarp tillrättavisning och gjorde gällande, att denne egentligen icke 
vore sakkunnig på här ifrågavarande område. Detta gaf mig anled
ning att begära ordet, för att få understryka i huru hög grad jag sym
patiserar med herr Kronlund i hans framställning om det lefvande
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människomaterialets rätt framför de döda tingen. Och det lider icke 
något tvifvel, att, om vi börja röra i och undersöka statens domänför
valtning, vi skola finna, att den i det stora hela kanske endast företer 
samma nedslående bild som mångenstädes bolagsväldets jordpolitik. 
Jag har också väckt motion i syfte att begära en utredning af denna 
fråga i hela dess vidd, och jag ber att få åberopa detta ärende såsom 
ett exempel och stöd för min nyssnämnda framställning.

Nu hafva reservanterna uteslutande åberopat domänintendenten. 
Därför att en person blifvit utnämnd till domänintendent, tages allt 
hvad han i dessa saker säger för godt utan närmare undersökning af 
detsamma likasom allt hvad hvarje högre ämbetsman yttrar i sina 
ämbetsangelägenheter. Jag undrar likväl, om icke domänintendenten 
liksom äfven hans öfverordnade, såsom herr Kronlund antydde, här 
åsidosatt människomaterialet och endast tänkt på de döda tingen, hu
sen, åkrarne, gärdesgårdarne och skogarne m. m. Jag har nyligen fått 
en skrifvelse från samtliga dessa torpare, där de bedt, att jag skulle- 
hjälpa till att föra deras talan såsom människor, och där också de å 
sin sida framfört en del erinringar mot sina öfverordnade, arrendatorn 
och domänintendenten. Jag kan icke bedöma frågan af egen erfaren
het, men det är vanligt, att just statens högre ämbetsmän se dessa 
saker ensidigt från deras synpunkt, som hafva makten öfver beroende 
stackars människor. Det är ju också vanligen så, att de förra umgås 
såsom närmaste vänner, och då ser man ju lätt saker och ting ur 
samma synpunkt.

Af detta exempel bör man draga lärdomar som kunna användas 
vid afgörandet af frågan, hur staten bör handhafva förvaltningen af 
sina jordbruksdomäner. Staten skall för det första se till, att dess 
domäner icke utarrenderas på en slump och låta torparne vara full
komligt beroende af arrendatorns godtycke, så som sker på enskilda 
domäner. Staten skall väl i främsta hand se till, att de personer, som 
skola bruka jorden, hafva sin bärgning och sin frihet på den jord, till 
hvilken de på visst sätt själfva äro ägare, eftersom de äro en del af 
staten själf. Man får icke bara höra på hvad domänintendenterna, 
byråcheferna och andra vederbörande ämbetsmän säga, utan man skall 
också lyssna till torparnes egen framställning i saken. Dessa vilja nu 
hafva frihet från enskilda personers godtycke. Det är ju klart, att de 
skola och måste hafva den.

Nu framgår det af handlingarna, att det är tal om att här sälja 
vissa torp och tomter med full äganderätt. Torparne själfva hafva 
begärt att antingen få köpa dem eller också få betala arrendena direkt 
till staten. D. v. s. de vilja alternativt blifva arrendatorer under staten. 
Det är ju icke något ondt i, om dessa lägenheter säljas, om köparne 
ha råd betala köpeskilling och blott det sker under sådana former, att 
man kan vara säker på att det blir en tryggad besittningsrätt och att 
ändamålet icke förfelas genom att lägenheterna bortslumpas till speku
lanter och således komma i främmande händer. Torparnes alternativa 
yrkande att få arrenderätt direkt under staten afvisar domänintenden
ten, det skulle strida mot författningarne. Jag tror icke, att så är 
förhållandet, utan snarare är hans påstående väl ett uttryck för hans 
uppfattning om hur helst bör ske.
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Då herr Kronlund yrkat återremiss af frågan till utskottet, skall Angående 
jag instämma i detta yrkande med det tillägg dock, att saken äfven ^PPlftande 
bedömes ur de synpunkter jag här framställt eller att det sålunda råden från 
måtte komma under öfvervägande, huruvida torparne kanske äro lika förra öfver- 
betjänta med att slippa betala köpeskillingen och i stället få betala etebostället 
sina arrendeafgifter direkt till staten. Vi böra helst icke ensidigt K^fnelj)e/fr' 
slumpa bort jorden i ett hastigt ögonblick utan äfven se till, om icke 
staten kan behålla jorden till torparnes sanna båtnad. Det är att be- ' or s' 
klaga, att det skall dröja så länge, innan den önskan, som uttalats så 
ofta, kan bli uppfylld, den önskan nämligen, att man kunde få ett 
alternativt medel för dylika upplåtelser i stället för försäljning, ett 
särskilt rättsinstitut, närmast jämförligt med tomträtten eller något 
dylikt. Det är med bekymmer man ser, hur jorden slumpas bort och 
hur det saknas ett rättsinstitut, som kunde upprätthålla ändamålet och 
skänka torparne i alla generationer en tryggad ställning gentemot 
kreditorer och spekulanter.

Jag ber, som sagdt, att få förena mig i herr Kronlunds yrkande 
om återremiss.

Herr Andersson i Grimbo: Herr talman! Utskottet har afstyrka 
men reservanterna, till hvilka jag räknar mig, har tillstyrkt bifall till 
Kungl. Maj:ts förslag. Detta Kungl. Maj:ts förslag innebär, att 14 
torpare och två lägenhetsinnehafvare skola få friköpa sina nu inne- 
hafda jordområden för ett pris af tillsammans 51,345 kronor; äfven
så att till handlande, handtverkare eller dylika, upplåta och försälja 
sexton tomtområden, belägna på egendomen invid järnvägsstationen 
Ytterby på Bohusbanan för ett pris af 8,325 kronor. Detta gör 59,670 
kronor. Skulle man nu gå med på utskottets förslag, så kunde icke 
detta blifva försåldt genast. Utskottet har nämligen sagt, att det icke 
har något att erinra hvad beträffar försäljningen, men på det att det 
må blifva enighet i uppskattningen af det hela, önskar utskottet, att 
de trettiotvå afsöndringar, som Kungl. Maj:t föreslagit att sälja, skulle 
uppskattas ånyo samtidigt med en uppskattning af de torp, som äro 
belägna på inlandssidan. När nu reservanterna yrka, att försäljningen 
af de trettiotvå lägenheterna måtte ske genast, kan jag icke finna någon 
mening i att Riksdagen skall gå med på utskottets förslag, ty i så 
fall skulle ju lägenhetsinnehafvare onödigtvis få vänta minst ett år 
till. Dessa hafva varit beredda på, att få tillträda lägenheterna den 14 
mars i år, men på grund af omständigheterna få de i hvarje fall vänta 
till den 14 mars 1912. Skulle nu utskottets förslag bifallas, kunna 
de i lyckligaste fall få tillträda lägenheterna den 14 mars 1913. Denna 
väntan anser jag onödig, då som köparne, domänstyrelsen, Kungl. Maj:t, 
utskottet och reservanterna alla äro eniga om försäljningen samt vill
koren härför.

Hvad beträffar herr Kronlunds yttrande om egendomen i öfrigt, 
så kan mycket vara att säga därom. Utskottet har icke gått med på 
motionen i dess helhet, utan utskottet har släppt förslaget om hela 
egendomens uppdelning till egna hem och fasthåller vid att egentligen 
torpen på fastlandet skola få friköpas, och för detta ändamål skall 
utredning äga rum. Nu är saken den, att år 1907 hemställde samt-
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liga torpare på Kastellegården att få friköpa lägenheterna. Detta för
orsakade då, att vid den af domänstyrelsen år 1908 föranstaltade upp
skattningen hänsyn togs till deras begäran, men endast så till vida, 
att det föreslogs att förenämnda trettiotvå lägenheter skulle få af- 
söndras. Detta gaf anledning till att torparne på fastlandet år 1909 
petionerade hos Konungen om rätt att få friköpa sina torp. Kungl. 
Maj:t föranstaltade ånyo om utredning rörande detta, och den resul
terade i, att deras önskan förklarades icke kunna bifallas. Det har 
således blifvit två utredningar ganska nyligen verkställda om just det, 
som utskottet nu yrkar återigen skall utredas. Man skall således göra 
en utredning för att utreda, om de två föregående utredningarne varit 
riktiga? Efter hvad jag kan se skulle det blifva samma myndigheter, sam
ma personer i hufvudsak, som skulle göra denna utredning, som de, 
hvilka gjort de föregående. Jag kan icke finna att mycket är att 
vinna med en dylik utredning.

Första kammaren har återremitterat ärendet till utskottet, på det 
att icke hela frågan skulle så att säga blifva bortskämd. Om Andra 
kammaren antager utskottets förslag, blir det icke möjligt för Hisings- 
torparne att få friköpa sina torp så fort som möjligt, utan då få de 
vänta. Då Första kammaren för att få rättelse i detta afseende be
slutat återremiss, skall jag be att få instämma i herrar Lundells och 
Kronlunds yrkande, att ärendet måtte återremitteras till utskottet, så 
att åtminstone nämnda trettiotvå torp och lägenheter kunna få friköpas 
— ty, märk väl, om dessa råder icke någon tvekan.

Då emellertid herr Kronlund gått in på andra ämnen, nämligen 
de enskilda förhållandena vid gården, anser jag mig skyldig bemöta 
honom ehuru detta rätteligen ej alls har med själfva saken att göra. 
Herr Kronlund har ordat åtskilligt om såväl domänstyrelsen som 
domänintendenten och arrendatorn. Jag skall då be att uttryckligen 
få betona, att såväl domänstyrelsen som domänintendenten åtnjuter 
odeladt förtroende och aktning i hela länet. Det är icke tal om annat, 
Arrendatorn vet jag icke om herr Kronlund har verklig anledning säga 
något illa om. Arrendatorn har blifvit förebrådd, att han uttagit alla 
dagsverken till det sista. Så är icke förhållandet. Men om han så 
gjort, undrar jag, om man kan förebrå honom därför, så länge han 
till staten fullgör till sista öret hvad han förbundit sig till. Jag har 
nämligen icke från något håll hört, att någon yrkat på lindring i 
arrendet före honom.

Vidare har herr Kronlund i motionen sagt följande: »När man 
läser domänintendentens yttrande beträffande vräkningsyrkandet mot 
Karolina Ingemarsson, kan man med skäl tycka att det hade varit 
mera öfverensstämmande med en statens ämbetsmans värdighet och 
saklighet», och längre fortsätter han: »Litet mera hjärta och sinne för 
hårdheten och det bekymmersamma läge, hvari torparna å egendomen 
befunnit sig, skulle måhända kunna föranleda domänintendenten» etc.

Det kommer icke på fråga, att jag vill taga vare sig domäninten- 
den eller arrendatorn i försvar, i händelse de på något sätt försyndat 
sig; men om dessa personer skulle göra en motfråga till motionären 
sålunda: »År det en riksdagsman värdigt att på detta sätt inför hela 
landet misstänkliggöra oss, då motionären icke kunnat påvisa en enda



punkt, hvari vi hafva förgripit oss?» så undrar jag hvad han då 
skulle svara. Säkerligen blef han svaret skyldig. Hittills har han 
nämligen icke kunnat visa upp något verkligt" skäl, oaktadt allt möj
ligt skrifveri.

Han har vidare ordat en hel del om förhållandena vid Kastelle- 
gården. Dessa uppgifter äro mycket öfverdrifna. Jag vill icke säga, 
att de äro det allt igenom från början till slut, men dock mycket 
öfverdrifna. Min utskottskamrat och, som jag tror, allas vår vän 
motionären har naturligtvis icke med uppsåt gjort sig skyldig till 
dessa öfverdrifter. Visst icke, därtill känna vi honom allt för väl. 
Han har blifvit vilseledd, och detta vill jag beklaga. Jag tror, att 
man , af denna fråga gjort ett mycket större nummer än hvad den i 
verkligheten förtjänar.

Nu har det visserligen ifrån ett håll här sagts, att domänförvalt- 
mngen gjort så och så, och utskottsreservanterna lita helt och hållet 
på hvad domänförvaltningen har gjort i detta afseende. Jag ser saken 
så, att det är allra klokast och rådligast att om möjligt lita på våra 
myndigheter och vår lokala förvaltning, då sådant här kommer ifråga 
med afseende på våra domäner. Annars skulle det naturligtvis blifva 
alltför vidlyftigt, enär staten har tusentals domäner, tusentals lägen
heter. Om vi skulle komma fram med motioner i sådana fall, veta 
vi, att det äfven skulle kunna komma motioner om alla torp, som 

inne i våra kronoskogar eller som ligga under skogsstaten och 
detta, skulle Riksdagen pröfva! Jag anser det icke lyckligt att beträda 
en sådan väg., Vi böra, så långt vi kunna, hafva förtroende för våra 
domänförvaltningar. Det tillkommer naturligtvis Riksdagen att utfärda 
reglementen och bestämmelser för dessa domänförvaltningar. Följa 
de icke dessa, kunna vi tillhålla dem därtill, och om dessa bestäm
melser icke äro tillräckliga, icke äro tillfyllestgörande, kunna vi natur
ligen söka att få ändring däri. Men att i detaljer gripa in i förvalt
ningen anser jag icke lyckligt. Jag skall emellertid, herr talman, så
som jag redan nämnt, be att få för tillfället instämma med dem, som 
yrka återremiss.

Herr Magnusson i Salstad instämde häruti.

Grefve R. Hamilton: Med anledning af ett par talares yttran
de*1.har kan jag ej underlåta att något beröra denna sorgliga bild 
af förhållandet mellan staten och dess torpare, en bild, som ej alls är 
någon förebild för andra jordägare. Jag skall därvid förbigå den för
flutna arrendetiden, som herr Andersson i Grimbo tycks prisa. Jag 
skall heller icke följa torparnes från Kastellegården vandring från torpen 
under arrendetiden till fattiggården. Jag skall heller icke taga intryck 
af torparnes petition och ej heller af motionärens, af varm människo
kärlek uppburna entusiasm: Jag skall allenast hålla mig till den 
värdering, som gjordes 1908. Jag vill hemställa till herr Olsson, som 
nyss hade ordet, om han kan godkänna en sådan värdering, att torpar- 
nas dagsverken beräknas till 1,2 5 kronor pr dag. Anser han således, 
att en hel familj kan lefva på 375 kronor om året utom den fria 
bostaden ? Finner han det lämpligt, att medan arrendejorden, den
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bästa på gården, beräknas till 17,5 0 kronor pr tunnland och den sämsta 
jorden till 4 kr. pr tunnland, finner han då lämpligt, att arrendatorcrna, 
därest man beräknar deras dagsverksskyldighet såsom denna bör be
räknas, skola betala 40 kronor pr tunnland? Jag frågar också herr 
Andersson i Grimbo: Kan man med hänsyn till en sådan värdering 
prisa de män, som verkställt densamma? Jag kan det icke, och det 
är också min rätt såsom folkets representant att säga min mening rent 
ut, äfven om det gäller landets myndigheter.

Jag har den uppfattningen, att staten icke bör bortarrendera sina 
torpare, utan såvidt möjligt bör staten se till, att dessa torpare må 
blifva själfständiga jordbrukare. Herr Olsson sade, att då kunde icke 
Kastellegården bortarrenderas. Det är möjligt, men det finnes ett sätt 
att göra det, nämligen att antingen sälja eller dela upp Kastellegården 
till mindre gårdar, där arrendatorn och hans familj med sina tjänare 
kunna sköta jorden. Det är möjligt att det kommer att kosta staten 
pengar, eftersom där fordras byggnader; men det är ju meningen att 
lägga ned 50,000 kronor på hufvudgården; hvarför icke då lägga ned 
dessa på medelstora eller mindre gårdar? Då behöfver man icke detta 
torparesystem, som är förhatligt och icke heller det fruktade statar- 
systemet.

Inom utskottet gjorde sig den meningen gällande, att Hisingens 
torpare borde få köpa sin jord och att man således borde bifalla Kungl. 
Maj:ts förslag. Vi hemställde å vår sida, att vi skulle få en skrifvelse 
till Kungl. Maj:t i samband med godkännandet af den kungliga pro
positionen, en skrifvelse, som ginge ut på att äfven torparna på fast
landet finge köpa sina torp. Emellertid voro vi icke vissa om att icke, 
därest denna kammare antoge skrifvelsen och godkände den kungliga 
propositionen, den andra kammaren, d. v. s. Första kammaren, skulle 
godkänna den kungliga propositionen, men däremot förkasta skrifvelse- 
förslaget. Och då hade dessa torpare för 20 år framåt varit bundna 
vid Kastellegården på sådana villkor, som jag åtminstone anser vara 
vida för höga för torparna i jämförelse med arrendatorns. Det är där
för som vi yrkat afslag å den kungliga propositionen under den för
hoppningen, att till nästa år en ny kunglig proposition skulle komma 
fram, däri våra önskningar skulle tillmötesgås.

Det är nu möjligt, att Första kammaren och de, som gått med 
den, önska en öfverenskommelse med oss och äfven önska, att fast- 
landstorparna skola få köpa sina torp; och under förhoppning att vi 
skola komma till något resultat, skall äfven .jag, herr talman, be att 
få yrka återremiss.

Herr Olausson: Jag hade icke tänkt uppträda i denna fråga,
men då en talare på Bohuslänsbänken tagit domänintendenten och 
arrendatorn under sina vingar, finner jag mig manad att med några 
ord deltaga i denna diskussion.

Jag vill då först vidröra domänintendentens värdering. Han har 
kommit till det resultatet, att ett mansdagsverke är värdt 1 krona 25 
öre och ett kvinnodagsverke 1 krona. Jag har här i min hand marke- 
gångstaxan för Göteborgs och Bohus län icke allenast för år 1909 utan 
äfven för 1910. I denna markegångstaxa är ett drängdagsverke vär-
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berådt till 2,3 5 kronor och ett kvinnodagsverke till 1,7 3 kronor. Detta 
är för år 1909. För 1910 har det stigit ännu högre. Drängdagsverket 
har uppskattats till 2,39 kronor och kvinnodagsverket till 1,71 kronor. 
Denna markegångstaxa uppsattes, såsom vi veta, af utaf landstinget 
utsedda deputerade, och man kan därför med fullt fog ge denna taxa 
vitsord. Det är nu så mycket märkvärdigare, att min kamrat på 
Bohuslänsbänken tager domänintendenten i försvar, som han själ! är 
en af de deputerade, som satt denna markegångstaxa.

Om man tager hänsyn till föreliggande förhållanden, måste man 
medgifva, att domänintendenten har kommit till ett märkvärdigt resul
tat vid värderingen af torparnas dagsverken. Om man tänker sig, att 
man icke vill gå så långt som markegångstaxan bjuder, utan stanna 
vid 2 kronor 25 öre pr mansdagsverke, finner man dock, att arrenda- 
torn genom denna undervärdering årligen gör en vinst af 5,000 kronor 
och således för kommande år icke själf behöfver betala mer än 750 
kronor i arrende. Efter den nya värderingen ställer sig saken annor
lunda, men han gör dock äfven efter denna nya värdering, då den 
träder i kraft, en årlig vinst af cirka 2,500 kronor genom dessa dags
verkens undervärdering. Jag måste verkligen fråga kammaren, om det 
kan vara väl beställdt som det är i detta afseende, om det icke är 
skäl i att i någon mån kritisera domänintendentens och de sakkunnigas 
åtgörande i denna fråga och om icke en undersökning skulle vara väl 
befogad.

Medan jag har ordet, kunde det icke vara olämpligt att yttra 
något om en annan sak. Hvad som intresserar mig mest i denna 
fråga är, ^att åtskilliga delar af denna stora domän böra styckas och 
tillhandahållas . allmänheten såsom småbruk. Det har sagts, att den 
icke är lämplig till uppdelning. Jag för min del hyser den åsikten, 
att det kanske skulle kunna vara olämpligt att tänka sig, att hela 
domänen på en gång skall uppdelas till småbruk, ty det skulle icke 
vara tänkbart att ett så stort antal småbruk skulle omedelbart finna 
köpare. Men om man således fortfarande vill utarrendera hufvud- 
gården med cirka fyra hemman, skulle två hemman med säkerhet 
under några få år finna köpare.

b örhållandet är nämligen sadant, att det i södra Bohuslän är brist 
på jord för dem, som vilja ha en egen torfva, och det har därför 
framkommit . ganska starka önskemål, att denna stora domän i viss 
mån må utbjudas till salu för dem, som behöfva jord. Jag kan som 
exempel anföra, att jordbristen i södra Bohuslän är så stor, åtmin
stone i min hemort, att man betalar för jorden dubbelt verkliga värdet 
för att få sig en torfva. Jag har själf betalt ända till 2,000 kronor 
pr tunnland för åkerjord, trots att den icke är värd mer än 800 kro
nor. Detta är ett tydligt tecken på, att det råder formlig brist på jord 
i denna del af landet.

Det har äfven sagts, att Kastellegården icke voro lämplig till små
bruk. Jorden, .skulle vara för styf. Jag undrar verkligen, om det 
kan vara möjligt, att jorden på ett hemman skulle vara af så styf 
beskaffenhet, att dess motstycke icke skulle finnas i angränsande hem
man.. Ändock äro alla angränsande hemman uteslutande småbruk.
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Jag tror att det ligger öfverdrift i det ifrågavarande påståendet. Ytter by 
kommunalstämma — den kommun där denna domän är belägen — 
har enhälligt uttalat sig för styckning af vissa delar af den stora 
domänen. Det råder alltså intet tvifvel om, att denna domän icke 
skulle vara lämplig till småbruk. Reservanterna anföra i sin reser
vation, att det ingalunda skulle vara förmånligare för torparna, att de 
blefve ägare till jorden, än att de, såsom nu är fallet, vore arren- 
datorer, och som skäl därför anföra reservanterna, att det är lämp
ligare för en landtbrukare att prestera naturaförmåner än att prestera 
däremot svarande penningar. Hvad är det för naturaförmåner, som 
här är fråga om? Jo, intet annat än dagsverken. Jag måste verk
ligen undra, om det kan vara det lämpligaste betalningsmedlet för 
dessa torpare. Hvart jag vänder mig, hör jag talas om brist på arbets
kraft, men dessa torpare skulle ha så stort öfverflöd på arbetskraft, 
att något annat betalningsmedel för dem enligt reservanternas mening 
icke skulle komma ifråga. Jag är förvånad öfver ett sådant uttalande. 
Jag tror icke, att det nu är så bland Sveriges jordbrukare, att de ha 
endast arbetskraft att bjuda, icke penningar. Jag tror, att det för
håller sig tvärt om, och att ett jordbruk, hur litet det än är, behöfver 
sin man. Sköter han det rätt och väl, kan han nog skaffa medel att 
betala med, men skall han vara skyldig att verkställa dagsverken på 
hufvudgården, kan han icke få tillfälle att sköta sitt eget jordbruk 
ordentligt, och därför blir det då enligt min öfvertygelse sämre ställdt 
för honom. Den tid har visserligen funnits, då torpare och mindre 
jordbrukare hade lättare att prestera naturaförmåner än kontanter, men 
den tiden är försvunnen. Jag tror, att den åsikten allmänt delas.

Här föreligger ett speciellt fall, där vi ha möjlighet att bjuda 
dem bland Sveriges befolkning, som ha ondt om jord, tillfälle att få 
jord, men det finnes många, som motsätta sig förslaget härom. Jag 
undrar verkligen, om det icke vore lämpligt för dem, som rest landet 
rundt i valagitationssyfte och sagt, att vi vänstermän vilja taga jorden 
från bönderna, att söka åstadkomma, att vi verkligen skaffa jord åt 
Sveriges bönder.

Herr talman! Jag skulle helst hafva sett, att kammaren bifallit 
utskottets förslag, men då motionären och åtskilliga ledamöter af ut
skottet yrkat på återremiss, skall jag be att få förena mig med dem 
i detta yrkande.

Herr Kronlund: Herr talman, mina herrar! Herr Andersson i 
Grimbo har uppkallat mig till bemötande. Han sade bland annat, 
att jag gjort mig skyldig till öfverdrifter och felaktigheter i min 
motion. Jag skall nämna den enda felaktigheten i min motion, som 
jag vet om. Det är min uppgift, att torparna fått betala 2 kronor för 
"hvarje mansdagsverke, som de icke kunnat fullgöra. De ha istället 
fått betala 1 krona 75 öre å 1 krona 50 öre. Det är den enda fel
aktighet i min motion, om hvilken jag är medveten.

Men jag skall tillåta mig, herr talman, att interpellera herr An
dersson i Grimbo. Anser herr Andersson i Grimbo, att det vittnar 
om en god och human husbonde att söka vräkning på en gammal 
och utsliten 72 års torpare, som innehaft sitt torp i 44 år? Anser
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hen Andersson i Grimbo, att det vittnar om en god och human hus
bonde att söka vräkning på en gammal torparänka, därför att hon 
under en öfvermåttan dryg dagsverksskyldighet under ett år kommit 
pa rest med 4 */, dagsverken? Anser herr Andersson i Grimbo att 
det vittnar om en insiktsfull domänintendent, att han sätter arrende
priset å hufvudgårdens jord, som är den bästa, till i medeltal 22 
kronor per hektar åker och äng, under det han sätter arrendepriset å 
de flestas af fastlandets torpare jord till — om dagsverksskyldigheten 
omvärderas i. penningar efter rättvisa grunder — ett pris varierande 
mellan 52 till 112 kronor per hektar och äng? Är det rättvist och 
val afvagdt? Jag vill fråga herr Andersson i Grimbo, om herr Anders
son i Grimbo kan försvara detta. Herr Andersson i Grimbo må huru 
mycket som helst vitsorda, att domänintendenten är en hedersman. 
Att han är en hederlig karl, har ingen bestridt, men att han är mäk
tig och fullt kompetent^ att bedöma dessa förhållanden, därom kan 
inan komma i tvifvel, då man ser denna uppskattning och resultatet 
däraf.
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Herr Persson i Tällberg: Herr talman! Såvidt jag kan finna
uro samtliga herrarna eniga i en sak, huru vidt skilda åsikterna i sak
frågan än äro, och det är i fråga om yrkandet på återremiss. Därför 
förefaller det mig, att det vore lämpligt, att herrarna sparade något af 
sin visdom, till dess frågan kommer åter, och uppsköte debatten af 
denna fråga, som ju kommer tillbaka. Jag vill icke yttra mig i sak
frågan. Därtill blir tid nog, då frågan kommer åter. Det är endast 
detta, jag velat säga.

Herr Lundell: Såsom den föregående talaren framhöll, äro alla 
ense om yrkandet på återremiss, och någon vidare diskussion kunde 
då möjligen anses onödig. Men eftersom jag nu fått ordet, skall jag 
i alla fall be att få säga några ord.

Jag tror, att man något öfverdrifvit, då man framställt torparnas 
bundenhet. Det skulle ju eljest vara värre än lifegenskap i den orten; 
men jag kan icke tro, att sådan existerar i Sverige nu. Om en arbetare 
ej kan existera, där han är och om han har det för svårt, flyttar han 
nog snart, och särskildt i Göteborgs och Bohus län tror jag icke, att 
någon blir tvingad att lefva under så olidliga förhållanden, som herr 
Kronlund dukat upp. Då lämnar han nog platsen.

Hvad nu beträffa! värdesättningen, tror jag, att man gjort sig 
skyldig till öfverdrifter på bägge sidor. I fråga om arrendeafgifterna 
bär nog icke tagits tillräckligt i beaktande, att öfverarrendatorn, om 
jag så får säga, skall betala alla kommunalskatter, afgifter till präster
skapet, för väghållning m. m. Han får betala både för sig själf och 
torparen, och detta gör en ofantlig skillnad. Det betyder äfven mycket 
vid dagsverksprisernas bestämmande, hurudana dagsverken man får af 
torparna. Erfarenheten från många håll visar, att torparna tillåtas 
gorå dagsverken, som icke kunna vara fullgoda. Det kan vara mycket 
gamla personer, pojkar eller underhaltiga personer, som tillåtas göra 
dagsverken, och det kan icke vara rätt att på sådana dagsverken sätta 
så högt pris, som markegångstaxan sätter på ett fullgodt dagsverke.
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Hvad nu själfva saken beträffar, så tror jag, att det är mycket 
olyckligt, att det skall vara öfver- och underarrendatorer, och anser 
bäst, att arrendatorerna få svara hvar för sig, och att torp och lägenheter 
säljas så långt, som möjligt är. Jag tror icke, att hinder möter mot 
att sälja alla dessa torp, och om de säljas till sitt verkliga värde, 
skall nog staten icke förlora något, äfven om den bygger hus för 
arbetarna. Jag är fullkomligt af den åsikten, att denna gård liksom 
andra kan skötas utan torp, och att det icke är svårt att få arbetare, 
om man betalar ordentligt. Kan det uppehållas industrier med tusentals 
arbetare, så kan nog en gård få ett tiotal och skötas utan torpare.

Hvad nu beträffar torparnas agitation, som är så stark, kan den 
ha många orsaker. Man har mycket klandrat domänintendenternas 
och förvaltningarnas uppskattning. Ja, jag tror, att man kan klandra 
den i flera hänseenden, än här anförts. Här har nu jorden blifvit 
uppskattad till 200 å 300 kronor per tunnland. Det yttrades af en 
föregående talare på bohuslänsbänken, att jorden i hans hemtrakt 
betalades med 2,000 kronor per tunnland, då den vore värd 800 kronor. 
Det stämmer öfverens med något, som jag hört en bohuslänning utom 
Riksdagen yttra, nämligen att dessa torpare, för hvilka Kungl. Maj:t 
föreslår rätt till torpens inköpande för det pris, som sättes af domän
intendent och värderingsman, när som hälst kunna, om de vilja sälja 
lägenheterna, förtjäna ett belopp, lika stort som hela köpeskillingen 
eller minst som 2/g häraf. Äfven detta kan vara en faktor att taga med 
i beräkningen.

Hvad som vidare icke tagits i beräkning är den långa ränteina 
krediten, då det bestämmes, att köpeskillingen får betalas under loppet 
af 10 år med 1/10 per år. Det gör bortåt 25 eller noga räknadt 22,5 
procents rabatt, så att, om jorden säljes för 300 kronor per tunnland, 
eller för mindre än halfva värdet, efter herr Olaussons uppgift, så blir 
detta pris ytterligare reduceradt med nära 1/i till 230 kronor per 
tunnland.

Det är nog häri en hel del omständigheter att taga i betraktande, 
hvilka torde komma att göra sig gällande vid en ny utredning. Jag 
tror, att man genom en återremiss skall komma till något resultat, 
och jag yrkar därför fortfarande bifall till förslaget därom. Jag tror, 
att öfverdrifter blifvit gjorda på bägge sidor, och att det beslut, som 
vore lyckligast, hvarken öfverensstämmer med utskottets. eller med 
reservanternas ståndpunkt, och jag har också uttalat mig i en sådan 
riktning.

Herr Olsson i Broberg: Jag senterar visserligen till fullo herr
Perssons i Tallberg visa råd till oss att, då vi alla äro ense om åter
remiss, spara på våra ord, tills frågan kommer åter. Det är emellertid 
ett par erinringar, som af en föregående talare riktats mot mig, och 
som jag ej vill lämna oemotsagda.

Jag ber att få säga grefve Hamilton, att jag i mitt anförande icke 
inlät mig på värderingen af dagsverkena. Alltså var den fråga, som 
grefve Hamilton behagade ställa till mig, obefogad., eftersom jag icke 
yttrat mig om nämnda värdering. Hvad åter beträffar grefve Hamil- 
tons rätt att uppträda i kammaren och säga sin mening, har jag icke
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förmenat honom densamma, liksom jag å min sida förbehåller mig 
att få uttala min mening. Den omständigheten, att jag varit medlem 
af markegångsdeputerade i Göteborgs och Bohus län äfvensom den 
omständigheten, att herr Olausson betalar 2,000 kronor per tunnland 
för jord, då han kunnat köpa sådan för ojämförligt mycket billigare 
pris i närheten, höra väl icke till här föreliggande fråga. Jag vill 
endast ha sagt, att dessa erinringar till mig voro hugg i luften, som 
icke träffade det afsedda målet.

Grefve Raoul Hamilton: Blott ett par ord. Jag hade den
uppfattningen att herr Olsson i sitt första anförande försvarade vär- 
deringsmännens åtgöranden. Herr Lundell uttalade att köpeskillingarne 
icke vore för ringa och därom har ingen haft något annat påstående.

Herr Lundell framhöll vidare, att om torparne icke äro belåtna 
med de arrendevillkor, på hvilka torpen öfverlämnats till dem, kunde 
de söka sig plats på annat håll. Det är dock ganska hårdt att säga 
detta åt folk, som lefvat långa tider på platsen och fått kärlek till 
hemmet.

Herr Jesperson: Herr talman! Jag skall endast be att få inlägga 
en gensaga mot det yttrande, som här i kammaren fälldes af herr 
Lindhagen, då han sade, att domänintendenterna — jag kunde icke 
riktigt uppfatta, om det gällde domänintendenter i allmänhet eller 
endast domänintendenten i Göteborgs och Bohus län — skulle sköta 
sina ämbeten så, att de för kamratskaps och vänskaps skull åsidosatte 
den plikt, som de ha emot staten och emot det allmänna. Jag finner 
den beskyllningen alldeles oriktig och obefogad och anser det äfven 
oriktigt att utkasta en sådan i Riksdagen.

Vidare sade herr Lindhagen, att staten låter arrendatorerna be
handla torparne, huru de för godt finna. Detta visar allra bäst, hur 
litet herr Lindhagen har bekantskap med den fråga, det här gäller. 
Ty öfverallt, där numera uppskattning skett af kronodomäner, sker 
äfven uppskattning af torplägenheterna, och uppskattningsmännen be
stämma ett maximum för hvad torparne skola betala till arrendatorn, 
och det har ofta händt, att detta maximum icke kunnat uppnås vid 
torpens öfverlåtande.

För öfrigt har jag intet yrkande att göra.

Herr Lindhagen: Den siste ärade talaren sade, att han icke
hört riktigt hvad jag sagt under diskussionen, och häri tycks han 
hafva rätt; och jag vet icke, om jag genom att åter upprepa det skall 
behöfva förlänga diskussionen.

Jag sade, att reservanterna uteslutande gått på domänintendentens 
bog och låtit alla torpares utsagor och äfven utsagor af andra falla 
till föga, och att det icke vore riktigt att gå tillväga på det sättet. 
Man vill alltid göra gällande, att bara därför att en person råkat få 
ett statsämbete, bör man icke blanda sig in i något af hvad som faller 
under hans afgörande, ty det är hans ämbetsrätt att blifva blindt 
trodd utan kritik. Däremot tillätes här, att man angriper bolagens
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försyndelser, visserligen har det icke i bestämda ordalag uttalats, men 
det går i alla fall för sig. Men om en bolagstjänsteman blir anställd 
af staten såsom dess tjänsteman, då har han i och med detsamma 
blifvit som påfven i Rom ofelbar i alla afseenden.

Nu vill jag säga, att det går icke an att på det sättet undertrycka 
sanningen. Jag talade icke särskildt om domänintendenterna, utan jag 
sade, att det var vanligt numera —• och det har antagligen alltid varit 
på det sättet — att de höga i samhället ha velat undertrycka san
ningen genom att tillerkänna auktoriteten en sådan betydelse, att den 
icke får på något sätt kritiseras. Det är hvad jag har sagt i detta 
afseende. Beträffande hvad talaren i öfrigt sade, får jag å min sida 
säga, att jag icke hörde hvad han yttrade, och därför afstår jag från 
bemötande.

Herr Andersson i Grimbo: Herr talmani Jag har begärt ordet 
med anledning af hvad herr Kronlund sade i sitt sista anförande om 
den behandling, som dessa torpare skulle rönt.

Den som läst motiveringen till herr Kronlunds motion och ej 
förut känner till förhållandet gör sig säkerligen den frågan: är detta 
möjligt! Kan något dylikt försiggå i vår tid, och finns det verkligen 
sådana barbarer till kronoarrendatorer?

Herr Kronlund interpellerade mig och frågade om en torpare, 
änkan Ingemarsson. Efter att ha meddelat, att arrendatorn yrkat 
vräkning på henne, skrifver han: »Änkan Ingemarsson, som för en 
areal af 4,i har åker och äng skolat utöfva 100 mansdagsverken och 
10 kvinnodagsverken, men som tillika ägde åbyggnaderna å torpet, 
har åtskilliga gånger under 1909 på tillsägelse uraktlåtit fullgöra dags
verken på de dagar, som arrendatorn bestämt, och häftade under nämnda 
år i rest på sin dagsverksskyldighet å fyra dagar 7 timmar. Karolina 
Ingemarsson hade visserligen två fullvuxna söner och tvenne döttrar 
i hemmet, men dessa måste tidtals söka arbetsförtjänst för sin utkomsts 
skull utom hemmet, och därtill kom att ene sonen under 1909 full
gjorde sin värnpliktsskyldighet.» Herr Kronlund säger sålunda, att 
barnen visserligen funnos hemma, men att de sökte sin arbetsförtjänst 
utom hemmet. Om man litet tänker sig in i en arrendators ställning, 
då han i så vidsträckt omfattning,^ som förhållandet är vid denna 
egendom, är beroende af torparnas dagsverken, och torparne så ge en 
god dag, när de behaga, åt dessa dagsverken och icke fullgöra dem 
med ordning, är det tydligt, att arrendatorn icke kan reda sig, och 
när det gått för långt i vissa fall, måste,' han vidtaga särskilda åt
gärder. Jag vill visserligen icke i detta fall försöka försvara arren
datorn, i händelse han förgripit sig, lika litet som i andra fall, men 
detta är hvad herr Kronlund anfört i sin motivering. Då herr Kron
lund vidare sade, att vräkningsyrkandet icke blef bifallet, ber jag att 
få erinra om, att detta icke öfverensstämmer med verkliga förhållandet. 
Numera har emellertid hennes son träffat öfverenskommelse med 
arrendatorn, och öfvertagit torpet, hvarigenom vräkningsdomen säker
ligen icke blir verkställd. Då en enka med två vuxna söner och två 
fullvuxna döttrar, hvilken, ehuru bunden af kontrakt, likväl icke 
ville fullgöra sin dagsverksskyldighet på bestämda dagar, kan härvid-
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]äg nog dessutom föreligga omständigheter, som man icke känner till. 
j i 3 händelser tycker jag icke man bör döma en part ohörd, och 
detta borde väl en person i motionärens ställning inse.

Sedan interpellerade herr Kronlund om en person, som var 72 år 
gammal. Jag är icke riktigt inne i dessa förhållanden, men så mycket 
vet jag, att denne person alldeles upphörde fullgöra sina dagsverken. 
Dessutom lät han. torpet ligga öde. Detta gaf anledning att arrenda
tor^ som får i sista hand äfven svara för att torpjorden ej kommer 
i vanhäfd, anmälde förhållandet för Konungens befallningshafvande 
samt yrkade vräkning. Herr Kronlund säger härom, såsom framgår af 
hvad som står på sid. 11, rad 7 i utskottets betänkande, att arren- 
datorn under torra året sått och skördat torpets jord. Men det är fel. 
Han har icke sått upp torpet. Jag ber att få upplysa herr Kronlund 
härom, eftersom han bad mig, att jag skulle uppvisa de fel och 
ofverdnfter han gjort sig skyldig till i motionen.

Herr Kronlund har också i motionen erinrat om, att arrendatorn 
uttagit 2 kronor för de dagsverken, som torparne uraktlåtit att full
göra. Detta är fel. Arrendatorn har tagit upp mandagsverkena till 
1 krona 75 öre för sommaren och till 1 krona 25 öre för vintern, 
detta gör 1,5 o i genomsnitt. Således när herr Kronlund grundar sina 
kalkyler och sina beräkningar på detta dagsverkspris af 2 kronor, så 
blir det missvisande hela vägen igenom. Man måste i första hand 
reducera med 25 procent, och då blir det icke mycket värdt med 
hans kalkyler sedan. Det är ett faktum, att arrendatorn icke tagit 
mera, och jag är beredd att, om man skulle bestrida sanningsenlig
heten af min uppgift, bestyrka hvad jag här uttalat.

bedan har herr Kronlund sagt: »Själf synes arrendatorn å hufvud- 
gården sitta .med jämförelsevis gynnsamma villkor från statens sida; 
han har ju till och med, såsom förut framhållits, beviljats lindring i 
villkoren genom anstånd med arrendets inbetalande; likväl är han 
färdig att till det yttersta uttaga de så betungande skyldigheter, som 
åligga hans torpare» etc. Nu är det ett faktum, och jag skall be att 
få bevisa det, ifall någon betviflar det, att arrendatorn den ordinarie 
bestämda tiden, nämligen vid kronoskatteuppbörden åtminstone de 
tio sista åren erlagt sitt arrende. Det är vidare icke förhållandet, 
att arrendatorn skulle ha uttagit i dagsverksskyldigheten till det 
yttersta. Han har sålunda icke uttagit' hästdagsverken på flera år. 
Han har blott uttagit några för resor på Hisingen, och detta skedde 
till följd af att han icke kunde komma öfver älfven för ishinder, 
eljest har han, som sagdt, icke på senare åren uttagit ett enda häst
dagsverke, fast att han skulle ha rätt till 600 per år. Han bär äfven 
tillsatt flera mansdagsverken. Sålunda beträffande en person med 
stor familj har arrendatorn slagit af ett dagsverke i veckan. En hel 
del torpare ha icke fullgjort sina dagsverken, och det finnes till och 
med en, som sitter kvar på sitt torp ännu, men som icke fullgjort 
något enda dagsverke allt sedan september månad 1909.

Vidare ånger jag, att herr Kronlunds motivering är vilseledande 
i det afseende!, att herr Kronlund förtegat andra förmåner, som 
torparne ha af arrendatorn. Sålunda ha torparne bete för alla sina 
på torpet lodda djur, flera vasslotter, där de årligen skörda åtskilliga
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lass foder hvardera och dessutom fri läkarvård, som arrendator!! består. 
Det finnes således för dem också andra förmåner. Men den, som icke 
känner till förhållandena, han blir lätt vilseledd af hvad som i motio
nen skrifvits. Mycket mer skulle dessutom kunna vara att påpeka i 
detta afseende.

Jag skall nu söka något bemöta hvad herr Carl Olausson här 
talade om, nämligen att dagsverksprisen blifvit satta till det och det 
beloppet. När jag såg, att uppskattningsnämnden hade satt dags
verkena till 1 krona 25 öre, må jag tillstå, att detta föreföll mig för 
lågt efter hvad som var brukligt i bygden. Men nu är saken den, 
att skall man utgå från en låg beräkningsgrund i det ena afseende^ 
så får man också göra det i det andra, och skall man utgå från höga 
dagsverkspris, får man också räkna torpen och öfriga förmåner högre. 
Om vi gå ut från, att dagsverkena äro två i veckan som gör 104 om 
året och ersättningen 1 krona 25 öre per dagsverke — det är åtskilliga, 
som fullgöra ett mindre och åtskilliga som fullgöra ett större antal 
dagsverken — så skulle detta blifva jämt 130 kronor per år, hvilket 
utgör nära 11 kronor i månaden. För dessa icke fullt 11 kronor i månaden 
har torparen fri bostad i kronans hus och dessutom sin jord jämte 
andra förut sagda förmåner samt åtminstone hittills fria skatter. Skall 
man utgå från det högre beloppet, 2 kronor 50 öre till 3 kronor per 
dag, då får man också beräkna bostaden efter den hyresersättning, 
som de arbetare få erlägga på platsen, där dylika arbetspriser äro 
rådande, det vill säga efter en hyresersättning af 15 till 20 kronor i 
månaden för ett rum och kök. Det är domänintendenten, som be
stämmer detta. När domänintendenten här har beräknat ersättningen 
för dagsverke till 1 krona 25 öre, så är detta icke så lågt, som 
det kan se ut vid ett flyktigt påseende.

Sedan skall jag be att få framhålla, att, när arrendatorn frigör 
torparen mot ersättningen för dagsverke till 1 krona 50 öre, detta icke 
kan anses vara ett oskäligt lågt pris, när domänstyrelsen sätter ersätt
ningen till 1 krona 25 öre. Arrendatorn, som är beroende af dessa 
dagsverken, har satt ersättningen något högre än domänstyrelsen, ty 
skulle han leja arbetare, så finge han gifvetvis betala en sådan arbetare 
mera.

Grefve Hamilton har nyss uttalat sig om torparesystemet. Jag 
skall, när jag nu har ordet, be att få angifva min ställning till denna 
fråga. Motionären säger i början af sin motion: »En undersökning af 
torparefrågan pågår ju för närvarande under officiell ledning och har 
väl närmast till mål att undersöka orsakerna till torpareklassens till
bakagång i vårt land och föreslå medel till deras undanröjande.» Att 
den här kommittén skulle fått i uppdrag att föreslå medel till undan
röjande af de torpare, som ännu finnas i vårt land, var för mig något 
nytt, som jag icke kände till förut. Att denna torpareklass har 
minskats till sitt antal är däremot kändt. Om denna egendom, hvar
om det här är fråga, icke skulle komma att anlita torpare för det 
arbete, som skulle utföras, utan torpen skulle säljas och skiljas från 
egendomen, så blefve det i stället så, att åtskilliga statare kommeitt 
anställas. Där finnas redan nu några statare, men skulle äfven inlands- 
torpen afskiljas, så skulle antalet statare ytterligare ökas. Skulle
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utskottets förslag bifallas, så skulle Riksdagen därmed ha uttalat, att 
på kronans egendomar icke få finnas torpare, att torparesystemet skulle 
bannlysas. Om man nu söker att göra en jämförelse mellan torparnes 
och statarnes ställning, så tror jag, att man skall finna, att det vore 
fördelaktigt, om torparesystemet, där det är passande, så långt möjligt 
bibehålies. Under förutsättning, att villkoren för såväl torpare som 
statare äro rimliga, tror jag, att torparne ovillkorligen ha en lyckligare 
lott. Det förhåller sig väl i allmänhet så, att allt hvad en statare 
förtjänar går åt för hvarje år. Han har små utsikter, äfven om för
hållandena på de senare åren blifvit något bättre, att lägga af något. 
En torpare däremot kan hoppas på bättre tider, fröjdas åt den skörd 
han erhåller samt sina djur. Dessutom känner han sig i sitt hem 
mera hemma hos sig, ser mera resultat af eget arbete, än hvad en 
statare kan göra. Äfven i socialt afseende — särskildt beträffande 
uppfostran — torde torparesystemet vara att föredraga. Torparebarnen 
få vid unga år vanligen lära sig att arbeta — det är alltid något, 
som de kunna syssla med — medan statarebarnen vanligen springa 
och slå dank. Skola nu torpen frånskiljas, så är det tydligt, att vi i 
stället skulle få stataresystemet.

Jag tror icke, att det är mycket att vinna i skälfva frågan, hur 
mycket vi än prata, och då ju föregående talare yrkat återremiss, så 
skall jag icke vidare uppehålla tiden.

Grefve Raoul Hamilton: Blott ett par ord! Den siste talaren 
trodde, att jag ville, att torparesystemet skulle ersättas af statare
systemet. Nej, visst icke. Jag vill för min del, att dessa egendomar 
skola styckas på sådant sätt, att därstädes hvarken behöfves torpare 
eller statare, utan att ägaren eller brukaren med tillhjälp af sin familj 
och möjligtvis någon tjänare kan sköta den jord han innehar.

Öfverläggningen förklarades härmed afslutad; och beslöt kammaren 
att återförvisa ärendet till utskottet för ny behandling.

§ 2.
Jordbruksutskottets häruppå föredragna utlåtande, nr 24, i anled

ning af väckt motion om skrifvelse till Kungl. Maj:t angående stats
bidrag till vinterväghållet på landet m. m., blef af kammaren godkändt.

§ 3.

Härefter fanns å föredragslistan upptaget jordbruksutskottets ut
låtande, nr 25, i anledning af väckt motion om skrifvelse till Kungl. 
Maj:t angående rätt att afgiftsfritt bryta stubbar för tjärbränning å 
kronomark inom Västerbottens och Norrbottens län.

I en inom Andra kammaren väckt, till jordbruksutskottets förbe
redande behandling öfverlämnad motion, nr 66, hade herr Hellberg 
hemställt, att Riksdagen ville i skrifvelse till Kungl. Maj:t anhålla, 
att Kungl. Maj:t måtte vidtaga sådana åtgärder, att de personer, som
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Angående efter anvisning af vederbörande tjänsteman inom Västerbottens och 
afgift,frat Norrbottens län bröte stubbar i och för tjärbränning, blefve befriade 

bryta stubbarfrån den afgift pr kubikmeter bruten råvara, som de hittills erlagt. 
för tjär

bränning å Utskottet hemställde, att Riksdagen, i anledning af herr Hellbergs 
inom^ViUter- ifrågavarande motion, måtte i skrifvelse till Kungl. Maj:t anhålla, att 
bottens och Kungl. Maj:t ville, efter den utredning, som kunde finnas erforderlig, 
Norrbottens vidtaga åtgärder i syfte att mindre bemedlade personer måtte å statens 

lön. skogar inom Västerbottens och Norrbottens län mot en i öfverens-
(Forts.) stämmelse med hvad därom i utlåtandet nämnts bestämd mindre

afgift taga stubbar för tjärbränning i den mån men för skogsvården 
ej däraf uppkomme.

Vid utlåtandet voro emellertid fogade reservationer: 
af herr Odelberg, som ansett, att utskottet bort hemställa om 

afslag å ifrågavarande motion;
af herrar Alfred Petersson ocho Jansson i Krakerud; samt 
af herrar Persson i Tällberg, Åkerlund, Persson i Malmö, grefve 

Hamilton och Kronlund, hvilka föreslagit, att Riksdagen med anled
ning af herr Hellbergs ifrågavarande motion skulle i skrifvelse till 
Kungl. Maj:t anhålla, att Kungl. Maj:t täcktes vidtaga åtgärder, i syfte 
att ortsbefolkningen måtte å statens skogar inom Västerbottens och 
Norrbottens län afgiftsfritt taga stubbar för tjärbränning i den mån 
men för skogsvården ej däraf uppkomme.

Utskottets hemställan upplästes; och yttrade häruppå:

Herr Hellberg: Herr talman, mina herrar! Jag anhåller att till 
en början få betyga jordbruksutskottet min stora tacksamhet för den 
välvilja, som utskottet visat min lilla motion. Den har ju icke blifvit 
i det hela tillstyrkt, men i alla fall är det dock att sätta synnerligt 
värde på, att utskottet tagit den stora hänsyn till densamma, som 
skett.

Jag skall be att få erinra om att trävarurörelsen föder Norrland 
och indirekt hela vårt land. Vi få aldrig glömma, att den norrländska 
skogshandteringen är ett lifsvillkor för hela vårt folks framtida ekono
miska bestånd, och den närmaste konsekvensen blir då, att vi alla, 
och i synnerhet riksdag och regering, böra omhulda denna lifsgren af 
vår nationalekonomi. Och detta kan ske på det sättet, att vi vårda 
och bevara vårt skogskapital, och å andra sidan äfven på det sättet, 
att man stödjer nya uppslag till för värf smöjligheter inom skogshus
hållningens hela område, alltså äfven inom dess bigrenar, såväl 
cellulosa- och pappersindustrien som äfven tjärbränningen.

För den stora, fattiga befolkningen i Västerbotten och äfven Norr
botten är denna binäring af särdeles stor betydelse. Vi ha i denna 
vidsträckta landsända en befolkning, som verkligen är i mycket trånga 
ekonomiska förhållanden. Vi ha här en stor mängd personer som 
icke få räknas till den lösa befolkningen, som äro familjefäder och 
som bo i stugorna här uppe men som icke fått lära sig något yrke, 
utan som i likhet med sina fäder och förfäder arbetat med skogs-
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arbete å kronan? eller bolagens domäner. Vidare ha vi de många 
kronotorparne och arrendatorerna. Pinnes det då för dem alla intet 
annat tillfälle till extra arbetsförtjänst än just tjärbränningen? Jo, 
visserligen, de ha skogsarbete om vintern och flottning om sommaren! 
Dessa begge slag af arbetsförtjänst äro mycket svåra och kräfvande. 
Jag skall icke tala om den nu, då tiden är så långt framskriden, 
ehuru det annars vore mycket frestande

Jag vill nu erinra dem, som kanske icke tiden tillåtit att när
mare studera min motion, att tjärbränningen är förenad med ganska 
störa omkostnader och afbränningar. Den, som vill bränna tjära, 
måste af staten köpa torrskog, som han sedan på lediga stunder får 
kransåga och göra tunnor af. Han får icke ens tunnbanden fritt; 
han får köpa ungskog af kronan och alldeles som i förra fallet genom 
ansökan hos jägmästaren, hvarefter granarne efter hemkörningen upp
räknas af kronojägaren och sedermera bearbetas för sitt ändamål. 
Spån till tjärdalen fås genom köp af rått virke, som sedermera hyfla? 
till spånor att därmed bekläda tjärdalen. Den torf, som behöfves för 
täckning af tjärdalen, får heller icke tagas fritt på kronans mark utan 
äfven denna måste köpas. Det är sålunda många direkta afbrän
ningar, som tjärbrännaren fått vidkännas, när han kommit så långt, 
att han fått sin tjärdal i ordning och sedan bränd. När tunnorna 
äro fyllda, så skola de naturligtvis forslas antingen till en älf eller 
till en större kyrkoplats för vidare befordran, och detta får han icke 
för intet, för denna forsling får han i allmänhet betala minst en krona. 
Om man nu tänker sig, att tunnorna skola forslas en sådan sträcka 
som t. ex. från Lycksele till Hällnäs, nödgas han därför betala 1 krona 
50 öre. Innan tjärexportbolaget mottager tunnorna och erlägger be
talning för dem, skola de »vräkas», hvarvid ytterligare förlust upp
står. Det är såsom vi se sålunda många direkta afbränningar som 
uppstå. Om vi nu föreställa oss, att tjärbrännaren producerar 15—20 

25 tunnor, så ha de nämnda omkostnaderna härför stigit till unge
fär detsamma som priset för en half eller hel säck mjöl, och hvad 
detta betyder i en sådan landsända som lappmarkerna, kan åtminstone 
den bär närvarande representanten från Malå omtala. Han har för 
öfrig! själ! bränt tjära och vet, hvilka omkostnader som äro förenade 
härmed. Han känner ock till den fattiga befolkningen i denna trakt — 
Malå anses som den aldra fattigaste och minst gynnade i många af- 
seenden af lappmarkssocknarne — och hvad han säger kunna herrarne 
lita på, tv han är själ! en mindre bemedlad bonde, som har full 
kännedom om lappmarksbefolkningens sträfsamma och bekymmer
samma tillvaro. Sålunda förstå vi, att det skulle vara af stor bety
delse, om befolkningen häruppe skulle kunna få dessa stubbar afgifts- 
fritt. Stubbarne .äro till ingen nytta, de stå endast och ruttna och 
hindra återväxten. Man kunde då tycka, att den som toge bort dessa 
stubbar, borde få betaldt därför i stället för att han nu skall betala 
för dem. Det finns landsändar, där man kostar på sig utgifter för 
att fa bort stubbarne, innan man sår skog. Nu har man från ett 
håll häremot invändt, att om motionen bifölles, detta skulle komma 
att medföra en förlust för staten, hvarjämte det ur skogsvårdssynpunkt 
icke skulle vara rådligt. Utskottet har visat, att inkomsterna för det
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Angående från statens skogar försålda tjärvirket under år 1908 stigit till mellan 
rätt att 10,000 och 11,000 kronor. Men denna minskning i inkomster kan 

brvta^stubbaruppvägas af den indirekta vinst, som kan uppkomma för staten på 
'/Jr tjär- annat sätt. Jag menar sålunda, att den som vill bränna tjära, skall 
bränning å anmäla sig hos vederbörande jägmästare, hvarvid han har att ifylla 
kronomark en mec[ f)0rgen af två vederhäftiga personer försedd förbindelse å den 

‘TJtten^och uppkommande betalningens fullgörande. Skulle han emellertid seder- 
Norrbottm» mera af en eller annan orsak icke kunna betala på bestämd tid, an- 

län. mäler kronojägaren honom för jägmästaren, jägmästaren för öfver- 
(Ports.) jägmästaren, öfver jägmästaren för länsstyrelsen, länsstyrelsen för krono

fogden, kronofogden för länsmannen och länsmannen lagsöker honom 
i sin ordning. Jag hörde i dag under diskussionen i Första kamma
ren om denna sak, att till länsstyrelsen i Västerbottens län under
stundom lära kunna inkomma stora massor af sådana här fordrings- 
bevis. Det blir ju sålunda en indirekt kostnad och en indirekt utgift 
för staten, hvars storlek jag icke riktigt nu kan uppskatta.

Man har också sagt, att det skulle fordras ökad bevakning, om 
stubbarne skulle få brytas fritt. Detta vill jag icke yttra mig om, 
men så mycket vill jag säga, att jag i likhet med befolkningen där
uppe iakttagit, att skogarne formligen hvimla af kronojägare och att 
de icke alltid synas vara alltför strängt upptagna.

Man har ur skogsvårdssynpunkt, som sagdt, äfven invändt, att 
marken skulle kunna skadas under skogens återväxt. Men denna 
stubbrytning skulle komma att ske under vederbörlig uppsyn. Jäg
mästaren skulle alldeles såsom hittills anvisa vissa områden eller 
trakter, utöfver hvilka man ej finge gå. Därigenom skulle icke större 
skada uppstå än hittills. Jag och reservanterna anse tvärtom, att det 
skulle uppkomma fördelar genom den åtgärd, som jag föreslagit: 
marken skulle genom stubbarnes borttagande blifva tjänligare för 
skogsanläggning. Och för den fattigare befolkningen skulle det, såsom 
jag sökt framhålla i min motion, vara af stor betydelse, om den 
skulle kunna få detta material afgiftsfritt, hvilket den naturligtvis 
helst skulle önska.

Ett bifall till motionen skulle alldeles säkert komma att öka den 
inhemska produktionen af tjära och sålunda minska importen af samma 
vara, hvilken enligt den officiella statistiken under de senare åren 
varit ganska betydande. En sådan minskning af importen blir natur
ligtvis fördelaktig ur nationalekonomisk synpunkt. Nu är det många, 
som bränna tjära där uppe i Norrland endast för husbehof, och detta 
därför att man icke äger några kommunikationer. Annorlunda blir 
det, om inlandsbanan blir anlagd och tvärbanan till Lycksele blir 
färdig. Då är det bra att ha frågan om tjärbränningen ordnad.

Vidare kan man tänka sig, att det blir en indirekt fördel däri
genom, att förvärfsmöjligheterna för befolkningen underlättas på grund 
af rikare tillgång på arbete. Detta skulle kunna verka därhän, att 
många kvarhölles inom landet, hvarigenom man kanske i någon mån 
skulle hindra den sorgliga afdikning, som pågår just i Väster- och 
Norrbotten. Befolkningen skulle stanna kvar där, om den såge, att 
det gjordes något för densamma. Där uppe rasar eljest emigrations- 
febern, och den är obestridligen störst i Lappmarkssocknarna. Om



alla unga och arbetsföra män resa därifrån såsom redan länge dag
ligen och stundligen skett och fortfarande sker, blir tillståndet det
samma som på Karl XII:s tid, då endast kvinnor och barn funnos 
kvar, och det är icke långt ifrån, att detta redan nu är förhållandet. 
Och kunde alla få respengar, som verkligen vilja gifva sig i väg, 
skulle lappmarkerna inom kort vara alldeles affolkade.

Jag skall icke uppehålla kammaren längre, utan ber att på nu 
anförda grunder få yrka bifall till herr Daniel Perssons m. fl. reser
vation och ber att få afsluta detta korta anförande, med samma ord, 
med h vilka jag slutat min motion: »Med vidgade förvärf smöjligheter 
på fosterlandets torfvor skall utvandringen hämmas, folkets trefnad 
växa, folkökningen gå raskare.»

Herr Åkerlund: Herr talman! Man har från utskottsmajori-
tetens sida framhållit, att ett bifall till motionen skulle verka därhän, 
att en effektiv bevakning af skogarna blefve orimligt svår. Om man 
icke behöfde betala någonting för ifrågavarande skogsprodukter, skulle 
man bli mindre aktsam om skogen. Min erfarenhet är emellertid, 
att när man betalar för en sak, brukar man kapa åt sig allt rubb 
och stubb, men när man får något till skänks eller såsom en upp
muntran, så är man rädd om det och sköter det väl. Denna sats 
kan också tillämpas här. Befolkningen uppe i de nordliga bygderna 
behöfver en uppmuntran, och den här föreliggande frågan är sanner
ligen icke för denna befolkning en så obetydlig bagatell, som den kan 
synas vara för oss. Det måste ovillkorligen vara synnerligen sträf- 
samma människor, som åtaga sig detta orimligt mödosamma arbete. 
Här i landet premiera vi en hel massa tillverkningar, men denna pro
duktion, som aftagit år efter år och är ofantligt betydelsefull, därför 
att en hel del andra näringar äro beroende af densamma, beskatta vi 
i onödan. Jag tror, att skogsbevakningen mycket väl skall kunna 
skötas förutan de 10,000 kronor, som staten prejar ut ur fattigt folks 
fickor. Jag ber, herr talman, att få yrka bifall till reservationen.

Herr Riström: Herr talman! I egenskap af representant från 
Norrbotten ber jag att få vitsorda, att det verkligen för en stor del af 
befolkningen i de norrländska skogarna, som har sin utkomst af tjär
bränningen, vore af stor betydelse, att motionärens förslag ginge igenom. 
Det är icke för mycket begärdt, om dessa tjärbrännare, som utföra ett 
tungt arbete mot ringa förtjänst, få någon liten uppmuntran, därigenom 
att Riksdagen beviljar dem kostnadsfri råvara.

Utskottsmajoriteten förmenar, att genom den ifrågasatta afgifts- 
friheten den föreställningen lätt kunde vinna insteg hos ortsbefolk
ningen, »att fri fjär- och liknande virkesfångst å kronoskogarna vore 
en ovillkorlig, hvarje man tillkommande rättighet, hvaraf utan tvifvel 
skulle blifva en omedelbar följd, att skogspersonalen vid sina åtgärder 
i skogsvårdens intresse lätt kunde förmenas göra intrång på denna 
rättighet och af sådan anledning röna motstånd i sin tjänsteutöfning.»

Jag tror för min del icke, att denna motivering är vidare hållbar. 
Redan nu utöfvas ju af kronojägare och extra kronojägare kontroll 
öfver det område, där vederbörande genom tillståndsbevisets erhållande
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få rättighet att taga trästubbar, så att de icke öfverskrida denna sin 
rättighet. Genom hvad här ifrågasättes skulle kontrollen icke blifva 
mera omfattande, och jag kan därför icke inse, att staten skulle ådraga 
sig några ökade kostnader. Vare sig tjärbrännarne betala 25 öre pr 
kubikmeter af råvaran eller de få den gratis, måste det ju öfvas vanlig 
tillsyn öfver dem, så att de efterlefva lag och författning samt de före
skrifter, som kunna finnas angifna i tillståndsbeviset eller skogsbevak- 
ningen lämnar dem.

I min hemtrakt var tjärtillverkningen förr rätt betydande, men 
till följd af de många omkostnaderna — för tunnor, band o. s. v. — 
blir behållningen däraf mycket ringa och dagspenningen oproportio
nerligt låg i förhållande till det tunga arbetet, hvilket gjort att man 
öfvergifvit detta näringsfång. Om arbetarne nu finge råvaran utan af
gift, skulle det nog uppmuntra dem att upptaga tillverkningen på nytt.

Jag vill till sist erinra om, att den tjära, vi på i Norrbotten bruk
ligt sätt tillverka här i Sverige af trästubbar, är af prima kvalitet och 
synnerligen omtyckt i utlandet. Det synes mig därför angeläget, att 
vi göra något, som kan gifva uppsving åt tillverkningen af denna vara.

På nu anförda grunder skall jag, herr talman, be att få yrka bi
fall till reservanternas förslag.

Herr Lundell: Herr talman! Jag ber att till en början få saga, 
att det icke varit utskottets mening, att staten skulle få någon inkomst 
af de här trästubbarna, och det är icke denna synpunkt, som bestämt 
utskottets ställning till den förevarande, för öfrigt helt obetydliga frågan. 
Man har emellertid resonerat som så, att staten icke borde ha några 
direkta utgifter för tjärbränningen. En föregående talare har gjort 
gällande, att det icke skulle behof vas någon ökad skogsbevakning för 
ändamålet, men det är i hvarje fall påvisadt, att skogsförvaltningen 
har direkta utgifter för den saken, och detta kan väl icke vara riktigt. 
Det är vidare att märka, att afgiften till staten icke uppgår till mera 
än cirka 50 öre pr tunna, medan tjäran vid försäljning betingar ett 
pris af omkring 17 å 20 kronor, hvadan nyssnämnda afgift icke kan 
sägas spela någon nämnvärd roll.

Hvad beträffar det, att stubbarna mången gång verka hindrande 
för skogsåterväxten, och att det därför skulle vara nyttigt att taga bort 
dem, så bör naturligtvis i sådana fall icke någon betalning ifråga
komma, men i andra fall bör väl skogsförvaltningen åtnjuta någon 
ringa ersättning för det ökade besvär, som åsamkas densamma. Ut
skottets ståndpunkt har varit denna: beredes staten kostnader, skall 
man betala åtminstone något, i annat fall skall man ingenting betala.

•lag ber, herr talman, att få yrka bifall till utskottets förslag.

Herr Persson i Tällberg: Herr talman! Utskottet har ju äfven 
ställt sig mycket välvilligt till det föreliggande förslaget. Men utskot
tet har ansett, att åtminstone någon afgift skulle erläggas, på den 
grund att eljest skulle uppstå svårigheter i afseende å kontrollen. Det 
har ju emellertid redan framhållits under diskussionen —■ och vi reser
vanter hafva också framhållit det — att det icke är meningen, att 
man skulle få taga virke annat än efter anvisning af vederbörande
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skogstjänsteman. Det är således icke meningen att man skulle få taga Angående 
utan tillstånd. Jag tror därför att man icke alls behöfver befara, att Jfglfufritt 
någon skulle kunna saga: här har jag rätt att taga stubbar, vare sig bryta stubbar 
tillstånd lämnats eller icke. Jag har för öfrigt bättre förtroende för för fjär- 
vårt folks moral i detta afseende; och jag har därför ingen farhåga i Ränning « 
detta fall. När utskottet ej heller anfört något annat skäl för, att inZi°Våster- 
denna ringa afgift skulle erläggas, än att det borde ske ur kontroll- bottens och 
synpunkt, synes det mig, att det icke finnes stora skäl för utskottets Norrbottens 
förslag.

Jag vill erinra därom, att vi uppkallade på afdelningen en fack- (Fort*-) 
man, som meddelade oss den upplysningen, att de personer, som syssla 
med tjärbränning, kunde förtjäna ungefär 1 krona 60 öre pr dag på 
detta arbete. I motsats till hvad den siste ärade talaren yttrade, får 
jag för min del säga, att en afgift betyder rätt mycket för dessa per
soner, äfven om afgiften blir ganska ringa.

Hvad nu beträffar den kostnad, som skulle förorsakas staten, om 
staten ej får någon ersättning, tror jag mig våga det påståendet, att 
denna kostnad i vissa fall kan blifva mindre, därför att statens tjänste
män, d. v. s. i detta fall kronojägare eller jägmästare, då icke behöfde 
mäta upp kvantiteten af det virke, som skall användas, utan tjär- 
brännarna hafva då endast, enligt hvad vi i vår reservation föreslagit, 
skyldighet att för statistiskt ändamål lämna uppgift om kvantiteten af 
den vid bränningen tillverkade tjäran. Det har af någon olyckshän
delse kommit in några ord här i sista raderna af vår reservation, 
hvilka jag, herr talman, anhåller måtte strykas. Det står nämligen:
»lämna uppgift å kvantiteten af den vid bränningen använda tjärveden 
och den (kraf erhållna tjäran». Detta har utaf utskottets kansli blifvit 
insatt efter sedan utlåtandet förelåg i förslagstryck. Och jag vill säga, 
att det har en viss betydelse, att man tager bort detta: uppgift å 
kvantiteten af den vid bränningen använda tjärveden, just därför att 
i annat fall skulle dessa tjärbrännare, som hafva så knapp råd att 
offra några extra kostnader, nödgas att »trafva» upp eller lägga upp 
tjärveden så, att den kunde mätas. Men om dessa ord strykas ut, 
komma de ifrån detta arbete och den därmed förenade kostnaden.

Oaktadt nu behållningen är ganska liten för dessa personer, så 
beredes dem dock genom tjärbränning tillfälle att förtjäna icke så litet 
pengar. Enligt uppgift, som vi hafva fått, uppgick t härtillverkningen 
i Norr- och Västerbottens län för år 1908 till ett värde af samman- 
lagdt 315,000 kronor. Det blir alltså ett godt tillskott till denna fattiga 
befolknings existensmöjligheter däruppe i dessa nordliga bygder.

Vidare tycker jag, att motionären har fullkomligt rätt, då han ser 
frågan äfven ur fosterländsk synpunkt. Ty vi få icke heller glömma, 
att vi år 1908 importerade 139,859 kg. tjära. Kunde vi således upp
muntra denna tillverkning, så att vi kunde reda oss själfva och slippa 
importera tjära, vore därigenom vunnen, jag skulle vilja säga, en 
dubbel fördel, dels genom att bereda arbetsförtjänst i utsträckt grad 
åt denna fattiga befolkning och dels därigenom att vi sluppe impor
tera tjära från utlandet.

Jag finner således, att ett bifall till motionen vore en fördel, och 
hoppas att åtminstone denna kammare vill bifalla den utaf mig m. fl.
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Angående afgifna, vid betänkandet fogade reservationen. Jag medgifver så- 
rätt att gom gagdt, mycket gärna, att utskottet också ställt sig välvilligt till 

brytYltubbL*01 slaget, men då jag icke kan dela de farhågor, som utskottet här 
för fjär- uttalat, och då dessa äro det enda skälet, hvarför utskottet ej vill vara 

bränning å med att lämna stubbarna gratis, är det naturligt, herr talman, att jag 
kronomark anhåller att få yrka bifall till den af mig med flera afgifna reserva- 

inb°o7teLäock tionen, med den ändring, som jag nyss angifvit.
Norrbottens

län. Herr Olsson i Älfdalsåsen instämde häruti.
(Forts.)

Herr Mörtsell: Herr talman, mina herrar! Det är med glädje, 
jag har läst och tagit del utaf såväl motionen som jordbruksutskottets 
välvilliga behandling, så väl som jag känner till den stora del utaf 
Lappmarkens, Västerbottens och Norrbottens befolkning — såsom 
kronotorpare, arrendatorer och småbrukare — som i tjärbränningen 
hafva sin hufvudsakliga födkrok.

Det arbete, som utföres vid tjärbränning, är stort, intensivt och 
mödosamt samt förenadt med stora risker. Om Riksdagen bifaller 
reservationen, skall det mottagas med hjärtlig tacksägelse af hela den 
fattiga folkskara, som är hänvisad till denna näringsgren. Jag har 
själf i mina yngre år brännt många tjärdalar och har äfven seder
mera tagit del utaf denna verksamhet, så att jag skulle kunna utreda 
hela denna fråga. Men tiden är så långt framskriden och det är så 
få åhörare, så jag vill icke göra det.

Men jag vill dock framhålla en sak, som hvarken jordbruks
utskottet och ej heller någon annan talare här anfört, och det är det 
sätt på hvilket tjäran försäljes af folket, som bor inne i skogarna. 
Detta är äfven ett sakförhållande, som talar klart och tydligt för 
reservationen. De människor, som bo så pass nära landsvägen, att 
de kunna, sedan de brännt fram sin tjära, i juni eller början utaf 
juli frakta fram tjäran från tjärdalen till landsvägen och därvid nyttja 
de sjöar och floder, som kunna leda dit, de frakta ned tjäran till 
järnvägsstationen under sommaren och få sälja den under sommaren 
till en mellanhand, d. v. s. handlanden vid järnvägsstationen, som 
köper upp den på det sättet, att packningen verkställes där och tjä
ran lastas på järnvägsvagn. Så fraktas den från järnvägen ned till 
närmaste kust, som i Västerbotten är Umeå. Ända till dess tjäran 
är lastad på skutan, får tjärbrännaren ansvara för den — allt hvad 
tunnan läcker och annat otyg. Det är dock ändå en jämförelsevis 
stor fördel för dem, som få sälja så fort. Det är däremot vida sämre 
för dem, som bo längre in i skogarna, så att de måste låta tjäran 
ligga vid tjärdalen hela sommaren, då de först vintern därpå frakta 
ned tjäran till järnvägen, och tjäran sommaren därefter fraktas ned 
till kusten.

Nu skall jag redogöra för, huru sådana tjärbrännare sälja sin 
tjära. De skaffa sig, såsom motionären här anförde, rättighet utaf 
jägmästaren att få taga tjärvirke å viss kronomark och lämna därvid 
borgensförbindelse för betalningen. På hösten uppbrytes stubbarna 
på det område, hvarå han fått anvisning, och kvantiteten uppmätes 
sedermera af kronojägare. Vintern därpå kör nu denne småbrukare
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eller arrendator eller torpare ned till handlanden vid järnvägsstationen 
och talar om: nu har jag tagit upp en tjärdal; nu får jag väl 
kredit på ett par säckar mjöl. Ja, det får han. Men det skrifves 
upp. Först varen därpå brännes tjäran fram. Vintern därefter frak
tas den ned till handlanden. Då får han en handpenning för tjäran, 
d. v. s. det minimipris, som han då får, godtskrifves honom på den 
gamla räkningen å mjölskulden, som dragit ränta under hela tiden. 
Sluträkning får han icke, förr än tjäran är levererad å skutan nere 
Umeå. Och då är det afdraget för allt, hvad som gått ut under tiden, 
så att slutbeloppet blir i själfva verket ej så stort. Ty vi få komma 
ihåg, att det också göres afdrag för de räntor, som inköpta mat
varor dragit under hela denna långa tid.

Jag skulle också kunna anföra en hel mängd andra förhållanden, 
som stå i sammanhang med hvad jag nu yttrat. Revirförvaltare i 
olika revir tillämpa lagen olika. Så t. ex. hafva i ett revir stubbörena 
icke varit mer än 25 öre tunnan, och tjärbrännarna hafva opåtaldt fått 
taga torf till bränningen. I grannreviret åter har jägmästaren totalt 
förbjudit att taga torf, och stubbörena hafva varit 75 öre per tunna 
räknadt. Därjämte har ett straffsystem tillämpats, som är mycket 
beklagligt.^ Om nämligen en person, som brännt tjära på kronomark, 
råkat förgå sig i nödens stund, för att kunna hålla elden inom veder
börliga gränser, så att han olofligen tagit en torfva från marken eller 
rifvit en näfver från en björk, har han, då han hösten därpå skickat 
in vederbörlig ansökan med borgensförbindelse att få hafva tjärdalen 
det året, fått afslag af revirförvaltaren, därför att han begått det där 
brottet. Åtminstone de herrar, som äro motståndare mot dödsstraffet, 
måste väl reagera mot ett sådant straffsystem. Jag vet icke, om 
herrar^ jägmästare hafva personlig rättighet att så där straffa — om 
det står i deras instruktion. Det vet jag icke. Men det är underligt, 
att icke alla jägmästare tillämpa ett dylikt system. Min mening är, 
att det bör finnas _ ordningsregler för tjärbrännare om hvad som är 
lofligt eller icke lofligt. Om en tjärbrännare begår en förbrytelse, som 
icke bör. förskylla mer än varning, så bör han varnas. Och är detta 
icke tillräckligt, så bör han stämmas inför tinget och få bota för hvad 
han gjort. Men icke bör han därför afhållas från att på ärligt sätt 
skaffa sig sitt bröd på den enda väg, som står honom till buds.

Särskildt med tanke på hvad jag nu yttrat i fråga om försäljning 
af tjära och med tanke jämväl på den välfärd, motionärens förslag 
skulle skänka, så ber äfven jag, i likhet med de andra talare, som 
yrkat bifall till reservationen, herr talman, att få göra detsamma.

Herr Zimdahl: Jag skall endast tillåta mig att yrka bifall till 
reservanternas förslag, och jag gör det så mycket hellre, som det här 
gäller att tillgodose en på det hela taget fattig befolkning, boende i 
mycket karga bygder.

Jag skall icke vidare uppehålla diskussionen, utan, som sagdt, 
herr talman, endast yrka bifall till reservationen.

Öfverläggningen förklarades härmed vara slutad. Herr talmannen 
framställde propositioner å de yrkanden, som därunder framkommit;
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och biföll kammaren den af herr Persson i Tällberg m. fl. afgifna, 
vid utlåtandet fogade reservationen med den ändring i motiveringen, 
som under öfverläggningen föreslagits af herr Persson i Tällberg.

§ 4.

Vidare företogs till afgörande jordbruksutskottets utlåtande, nr 26, 
i anledning af väckt motion om skrifvelse till Kungl. Maj:t angående 
statens öfvertagande af väghållningsdistrikten åliggande skyldighet att 
bygga och underhålla allmän färja på landet m. m.

I en inom Andra kammaren väckt, till jordbruksutskottets be
handling öfverlämnad motion, nr 171, hade herrar Olsson i Berg och 
Johansson i Mellbyn hemställt, att Riksdagen ville i skrifvelse till 
Kungl. Maj:t anhålla, att Kungl. Maj:t måtte låta utarbeta och för 
Riksdagen framlägga förslag därom, att kostnaderna för färjhållnings- 
besväret för alla färjor inom landet, som ålåge väghållningsdistrikten 
att bygga och underhålla, måtte helt och hållet öfvertagas af staten 
och med statsmedel bestridas, samt att alla afgifter för begagnande 
af ifrågavarande allmänna färjor, eller de så kallade färjpenningarna, 
borttoges.

Utskottet hemställde, att ifrågavarande motion icke måtte till 
någon Riksdagens åtgärd föranleda.

I afgifven reservation hade emellertid herr Andersson i Grimbo 
förklarat sig anse, att utskottet bort hemställa om bifall till motionen.

Efter det utskottets hemställan upplästs, yttrade:

Herr Olsson i Berg: Fastän utskottsmajoriteten har afstyrkt 
denna motion, vill jag dock säga några ord om densamma. ^

Vi motionärer hafva i motionen framhållit, att väghallningsbe- 
sväret i allmänhet är en tung börda för de väghållningsskyldige på 
landet, men också, att denna börda är mycket ojämnt fördelad. Vi 
hafva särskildt framhållit, att de färjor, som det åligger väghållnings
distrikten att bygga och underhålla, äro en särskild orsak till, att 
denna tunga börda trycker mycket olika, enär icke på långt när alla 
väghållningsdistrikt hafva färjor att bygga och underhålla.

Nu är ju ingalunda förhållandet så, att de väghållningsdistrikt, 
som ha färjhållningsskyldighet, hafva lättare underhåll å själfva 
vägarna. Nej, de få utgöra sitt dryga naturavägunderhåll och erlägga 
sina stora kontanta utgifter för vägarna lika väl som de, som icke 
hafva färjhållningsskyldighet. Detta förhållande syntes oss motionärer 
vara orättvist. Därför hade vi hemställt, det Riksdagen ville i skrif
velse till Kungl. Maj:t anhålla om utredning och framläggande af 
förslag för Riksdagen därom, att staten öfvertoge färjhållningsbesväret 
samt att alla afgifter för begagnande af ifrågavarande allmänna färjor, 
eller de så kallade färjpenningarna, borttoges. De flesta af de ärade
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utsköttslcdämöterna ha icke delat vår mening, utan på tvenne angifna 
skål af styrkt den af oss gjorda hemställan.

Mig synes dock, som om utskottet ganska lättvindigt affärdat vår 
framställning. Utskottet har icke alls tagit i beaktande, att färjor 
icke finnas 1 alla väghållningsdistrikt, och att detta förhållande gör, 
att denna börda blir olika tryckande. De få skäl, som utskottet 
iram haller för anslag å motionen, synas mig vara litet vägande, 
utskottet säger så här: »Utskottet kan icke finna de af motionären 
anförda förhållanden böra föranleda ett statens öfvertagande af under
hållet af just de allmänna färjorna. Det svnes utskottet, som om 
det 1 sä fall skulle föreligga minst lika stor anledning för staten att 
öfvertaga underhållet af jämväl de till allmän väg hörande broarna.» 
En sådan jämförelse kan man väl icke finna berättigad. När broarna 
en gång äro omsorgsfullt byggda, så kan man beräkna, att dessa 
kunna aga bestånd 1 många år, minst 50 år, utan att behöfva om- 
U SS^s. Ja, de kunna sta godt ännu längre! Någon årlig underhålls

kostnad förekommer vanligen icke. Ännu mindre behöfves dagligen 
skötsel och underhåll. Ett undantag kan ju gifvas i fråga om de 
jämförelsevis få broar, som befinnas vara sådana, att de behöfva öpp
nas för segelfart. Härom har dock utskottet icke alls talat, utan det 
synes jämställa färjorna med vanliga landsvägsbroar.

En mycket stor skillnad måste väl ändå förefinnas därvidlag. En 
färja beräknas äga bestånd blott 15 å 20 år, således förekommer ny
byggnad på mindre än halfva tiden mot en bro. Dessutom riskerar 
man ju att lida förlust genom skeppsbrott, hvilket icke kan före
komma med en landsvägsbro. Vidare behöfver färjan daglig skötsel 
af två eller flera man, och där motor eller ångfärjor finnas, får dess
utom räknas med materiel för drifkraften, hvilket allt blir en ganska 
dryg kostnad.. På vissa ställen får därför vägdistrikten betala tusen
tals kronor årligen för förandet af respektive färjor.

Mig synes därför det skäl för afslag å motionen, som utskottet 
tätt fram genom att jämställa de allmänna färjorna med de till all
män väg hörande broarna, vara ganska svagt. Allmänna broar finnes 
det 1 stor mångfald i alla väghållningsdistrikt, allmänna färjor 
finnas däremot icke på långt när i alla väghållningsdistrikt. Det kan 
således, enligt min mening, icke vara så, som utskottet säger, att det 
skulle föreligga minst lika stor anledning för staten att öfvertaga under
hållet af jämväl de till allmän väg hörande broarna.

Utskottet säger vidare: »Ett vägande skäl mot bifall till motionen 
har utskottet ock funnit däri att, om staten öfvertoge underhållet af 
de allmänna färjorna, det säkerligen skulle visa sig en viss obenägen
het hos de väghållningsskyldige att ersätta färjorna med broar, där 
sådant för samfärdseln vore behöfligt och lämpligen kunde ske. Äfven 
på de platser, där de väghållningsskyldige förut haft för afsikt att i 
färjornas ställe anlägga broar, skulle därför enligt utskottets förmenande 
under nyssnämnda förutsättning i många fall färjorna komma att bi
behållas, hvilket obestridligen vore till skada för utvecklingen af våra 
kommunikationer.»

Jag finner äfven detta skäl för afslag a motionen vara af ganska 
liten betydelse. På de allra flesta ställen, där färjor finnas^ torde
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Angående vattendragen vara så breda, afståndet från det ena landet till det 
statens öfver- an(jra så st0rt, att anläggandet af bro skulle medföra alltför stor kost- 
ItoldiheUn nåd för vägdistrikten, hvarför färjorna mestadels bibehållas. Man kan 
* att hygga således ej gärna anse, att, i fall staten öfvertoge färjorna, detta skulle 
och under- hindra utvecklingen af kommunikationerna. Mångas sträfvanden gå 
hålla all- ju därpå ut, att staten skulle öfvertaga hela väghållningsbördan. Mo- 

tioner i detta syfte framkomma numera hvarje år i Riksdagen. Vi 
^ fForts)' hafva i vår motion icke begärt detta. Vi hafva heller icke begärt,

^ ’ att några enskilda väghållningsdistrikt skulle få någon större förmån
än andra. Vi hafva endast gjort framställning om, att de väghållnings
distrikt, som hafva färjor, måtte genom statens öfvertagande af dessa 
blifva jämställda med dem, som inga färjor hafva att bygga och under
hålla. Vi förmena, att detta vore rättvist.

Vi hafva tillika i vår motion hemställt, att de s. k. iarjpennin- 
garna måtte komma bort. Denna för mången rätt trägna och följaktligen 
också rätt dryga utgift är likaledes, och väl ännu mera än i nyssnämnda 
fall, en ojämnt tryckande börda. Den allra största delen af landets 
befolkning behöfver icke alls använda färjor, hvarför denna extra 
kostnad drabbar jämförelsevis ett fåtal i förhållande till landets be
folkning i sin helhet. Dessa, som behöfva begagna färjor, hafva där
för många olägenheter mot dem, som slippa detta. Det är ju först 
ett mycket stort hinder att vara tvingad att använda färja. Och dessa, 
som behöfva begagna sig af färjtrafiken, få ju först betala sina dryga 
utgifter för färjans byggnad och underhåll, sedan tillkomma färj- 
penningarna, som de få ut med hvarje gång de färdas med färjan.

Är icke detta stora olägenheter, som de slippa ifrån, hvilka ej 
behöfva använda färjor? Nog vore det väl rättvist, om staten a fly f tade 
denna så ojämnt tryckande börda! Denna del af vår framställning, 
eller beträffande färjpenningarna, har utskottet med tystnad förbigått.

Ett annat skäl till, att staten öfvertoge dessa färjor, vill jag äfven 
framhålla. Det är nämligen så, att färjan skall stå till fritt förfogande 
för själfva statens och kronans räkning, när så behöfves; ingen afgift 
får då lof att tagas. I kungl. brefvet af den 1 mars 1878, där taxan 
för Svanesunds och Skåpesunds färjor i Bohuslän fastställes, stadgas, 
att ingen afgift får tagas för tågande trupper, kungs- och kronoskjuts, 
fångar och gevaldiger, ämbets- och tjänstemän då de i tjänsten färdas. 
Och i kungl. brefvet af den 23 december 1908, där taxan för Nöte- 
sundsfärjan i Bohuslän fastställes, heter det, att från afgifters er
läggande äro befriade kungliga och furstliga personer med deras sviter, 
krono- och fångskjuts samt andra kronotransporter, allmänna posten 
samt körsvenner, som för postens forslande användas, äfvensom posten 
åtföljande postbetjänte, kurirer, tågande trupper samt ämbets- och 
tjänstemän, då de i tjänsteärenden färdas. Märk väl, att här är äfven 
skyldighet att afgiftsfritt forsla allmänna posten, således en pålaga 
som ständigt fortgår!

Flera skäl för bifall till den af oss gjorda framställningen skulle här 
kunna framhållas, men jag vill nu ej längre uppehålla kammarens tid.

På grund af hvad jag nu anfört, her jag, herr talman, att få yrka 
af slag å utskottets hemställan och bifall till motionen.

Häruti instämde herrar Olausson och Nordström.
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Herr Persson i Tallberg: Det är nog ingen, som förnekar, att Angående
det är en stor olägenhet för de väghållningsdistrikt, som nödgas hålla öfver-
sig med färjor. Men jag tror dock icke, att någon kan jäfva de skäl, skyldigheten 
som utskottet här anfört för det slut, hvartill utskottet kommit. Om att bygga 
nämligen staten skulle öfvertaga färjorna, måste staten ju gifvetvis och under- 
äfven öfvertaga broarna; i annat fall skulle resultatet bli just hvad ^la/aU' 
utskottet här sagt, nämligen att man skulle hellre använda sig af fär- Jaiidet 
jor än bygga broar, och detta äfven på sådana ställen, där det i öfrigt (Forts) 
vore lämpligt att bygga broar. Nu nödgas jag säga, att den ärade 
motionären icke synes vara mycket hemma beträffande broar. Han 
yttrade bland annat, att en bro äger bestånd i femtio år eller så un
gefär, och att den egentligen icke krafvel- några årliga kostnader. Detta 
är ett mycket stort misstag; t. o. m. stålbroar kräfva mycket stort 
årligt underhåll. De måste ommålas ungefär hvart femte år. Tänka 
vi sedan på flottbroarna, äro de mycket svåra att underhålla och blifva 
betydligt dyra. Skulle därför staten öfvertaga underhållet af färjorna, 
är det också alldeles tydligt och klart, att staten då äfven borde öfver
taga underhållet af broarna — det tycker jag, att motionärerna borde 
kunnat inse.

En olägenhet, som här mycket skarpt framhållits och som enligt 
motionärernas förmenande förorsakar stora kostnader, äro färjpengarna.
Jag tror mig kunna säga, att om de väghållningsskyldige gå in med 
begäran att blifva kvitt dessa färjpengar, skulle detta icke möta hin
der hos vederbörande myndighet, utan gå ganska lätt för sig. Det är 
nämligen, mina herrar, en förmån, som dessa väghållningsdistrikt be
tingat sig, med att de få taga färjpengar, och det är icke något onus för 
dem. Man kan emellertid, som sagdt, få befrielse för inom vägliåll- 
ningsdistriktet boende från att erlägga dessa färjpengar, det har händt 
på flera ställen, och jag är, som sagdt, öfvertygad om, att därest herr 
Olsson går in till vederbörande myndighet med eu dylik framställning, 
skall intet hinder möta i det afseendet.

Då jag således icke kan finna giltiga skäl anförda, som tala för 
bifall till motionärernas framställning, skall jag, herr talman, anhålla 
att i korthet få yrka bifall till utskottets hemställan.

Herr Johansson i Mellbyn: Eftersom jag är motionär i denna
fråga, ber jag att här få yttra några ord om densamma.

I motionen framhålles den orättvisa, som ligger däri, att vissa 
väghållningsdistrikt, nämligen de, som måste hålla färjor, ha extra ut
gifter därför i jämförelse med andra väghållningsdistrikt, som icke 
behöfva ha färjor, utan blott ha broar. Det blir en särskild pålaga 
för dem, som bo inom väghållningsdistrikt, där färjor förekomma, 
emedan man först och främst måste deltaga i kostnaderna för färjor
nas byggande, deras underhåll och skötande, såsom aflöning till färj- 
karlarna m. m., men därjämte äfven vidkännas dryga utgifter för bro
byggnader och vägunderhållet i öfrigt.

Utskottet anser, att man med lika stort skäl, som anförts för sta
tens öfvertagande af färjhållningsbesväret, skulle kunna göra gällande, 
att staten äfven borde bygga de broar, som nu åligga väghållnings- 
distrikten att hålla, och denna sats uttalades äfven af en ärad talare
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Angående här nyss. Det blefve dock i alla fall en stor olikhet i vägtungan de 
statens öfver-väghållningsdistrikten emellan. I det distrikt, som jag tillhör. 
lamhet™ uPPgå kostnaderna för färjinrättningar, broars och landsvägars under
st bygga håll till högst afsevärda belopp, betydligt mer än som brukar vara 

vanligt i många andra väghållningsdistrikt.
Utskottet har äfven sagt, att det säkerligen skulle yppa sig en 

viss obenägenhet hos de väghåliningsskyldige att ersätta färjorna med 
broar, där sådant för samfärdseln vore behöflig! och lämpligen kunde 
ske, i fall nämligen staten öfvertoge underhållet af de allmänna fär
jorna. Detta påstående kan dock icke sägas ha någon giltighet med 
'afseende å det distrikt jag tillhör. Vi ha där ett sund, som är unge
fär 1,000 meter bredt — trafiken på Dalslands kanal går fram där — 
men öfver detta sund kan det väl icke gärna komma i fråga att bygga 
en bro. Ordföranden i vägstyrelsen i det distrikt, som jag tillhör, har 
lämnat mig en uppgift, som han vitsordat, af innehåll att årliga kost
naden för färjan öfver nyssnämnda sund uppgår till 1,450 kronor. 
Därtill komma 600 kronor om året åt de personer, som sköta färjan 
och hvilka därjämte få de erlagda färjpengarna.

Jag finner mig på nu anförda skäl böra, i likhet med herr Olsson 
i Berg, yrka bifall till motionen.

Grefve R. Hamilton: Herr talman! Med den ställning, jag
intager i vägfrågan, är det alldeles tydligt, att jag varmt önskar, att 
staten måtte i väsentlig mån, om icke fullständigt, öfvertaga under
hållet af färjorna, och det enda skäl för mig, som talar för att icke 
bifalla motionärens förslag, är, att en partiell lösning af frågan är 
mycket svår. I det ena väghållningsdistriktet är det färjorna, som 
äro dyra, i det andra någon större bro, i det tredje åter en mängd 
mindre broar kanske, o. s. v. Jag föreställer mig, att i det distrikt, 
som här särskild! omnämnts och där färjorna äro mycket svåra att 
underhålla, vägskatten per fyrk likväl är lägre än på många andra 
ställen i vårt land. Det torde icke vara någon rättvis utjämning, om 
staten uteslutande öfvertager färjorna, ty det för hända, att det för 
ett sådant distrikt är mindre behöfligt att få en dylik hjälp än föl- 
månget annat distrikt. Jag tror därför, att enda rätta lösningen af denna 
fråga är att begära en utredning angående lämpligaste sättet för eu 
fullständig utjämning af vägbördan i dess helhet.

Jag ber, herr talman, att få yrka bifall till utskottets förslag.

Herr Olausson: Herr talman, mina herrar! Jag har blifvit upp
kallad i denna fråga af ett yttrande utaf utskottets ärade vice ordför
ande. Han sade till oss motionärer, att det vore en mycket lätt sak 
att afskaffa färjpengarna, och han anvisade oss den vägen, att vi en
dast behöfde gå in med ansökan därom, så skulle nog vår begäran 
beviljas. Jag undrar dock om denna väg är lämplig att slå in på, 
när det gäller att söka få till stånd lättnader i vägunderhållet. Det 
är merendels ordnadt så, att färjpengarna tillfalla färjkarlarna, och 
om man nu skulle taga bort färjpengarna, blir följden däraf gifvetvis 
den, att de väghållningspliktiga få vidkännas kostnader på grund af
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ökad kontant ersättning till färjkarlarna, om man nämligen ville hålla 
färjorna i gång på sätt som förut.

Jag har icke något yrkande att göra.

Sedan öfverläggningen härmed förklarats afslutad, framställde herr 
talmannen propositioner på dels bifall till utskottets hemställan och 
dels afslag å berörda hemställan och bifall i stället till den i ämnet 
väckta motionen; och blef utskottets hemställan af kammaren bifallen.

§ 5.

Jordbruksutskottets utlåtande, nr 27, i anledning af väckt motion 
om skrifvelse till Kungl. Maj:t angående ändrad lydelse af 4 och 42 
§§ i lagen angående väghållningsbesvärets utgörande på landet före
drogs häruppå; och yttrade därvid motionären

Herr Olsson i Kullenbergstorp: Herr talman, mina herrar! I
den nu föreliggande motionen har jag hemställt, »att Riksdagen måtte 
i skrifvelse till Kungl. Maj:t anhålla, det täcktes Kungl. Maj:t för 
Riksdagen framlägga förslag till sådana ändringar och tillägg till §§ 
4 och 42 i lagen angående väghållningsbesvärets utgörande på landet 
den 23 oktober 1891, att, sedan väghållningsskyldige å vägstämma 
tillstyrkt, att väg intages till allmänt underhåll, men Kung!. Majds 
befallningshafvande det oaktadt afslår framställningen, Kungl. Maj:ts 
befallningshafvande i så fall skall vara skyldig att jämte beslutet intaga 
motiven till detsamma». D. v. s. Kungl. Maj:ts befallningshafvande 
skall angifva skälen, hvarför framställningen i fråga blifvit afslagen 
eller blott delvis bifallen. Denna min motion har jordbruksutskottet 
afstyrka och det förvånar mig just icke så mycket — snarare hade 
kanske motsatsen förvånat mig mer — då ju de ständiga utskotten, 
som bekant, icke tycka om nyheter. Det är endast den motivering, 
utskottet användt för att slå ihjäl min motion, hvilken jag, uppriktigt 
sagdt, finner mycket egendomlig.

Utskottet har sagt, att motionären icke har med ett enda exempel 
styrkt sina påståenden, att så skulle vara fallet, som i motionen an- 
gifves. Ja, man vill ju icke gärna direkt peka på ett visst fall och 
precis utpeka en viss ämbets- eller tjänsteman, om man nämligen kan 
slippa detta. Jag förmodade, att utskottet kunde förstå, att detta var 
den indirekta anledningen till, att jag framställt saken, såsom här skett. 
Hade jag verkligen trott, att man skulle med vittnesmål styrka sin 
sak, så skulle jag mycket gärna ha gjort det och till jordbruks
utskottets förfogande ställt vederbörliga handlingar. Ty det förhållande, 
som gifvit anledning till min motion var följande, som tilldrog sig 
inom det väghållningsdistrikt, jag tillhör. Innan vi där skulle ha 
delning af de allmänna vägarna, tillsattes en kommitté, som fick det 
förberedande arbetet därmed om hand. På vägstämman, dit frågan 
sedan kom, var man fullkomligt ense om, hvilka vägar som borde 
ingå i den allmänna delningen. Saken gick sedan till Konungens 
befallningshafvande. Efter ett års väntan fingo vi så svar och detta 
gick ut på, att något mer än en fjärdedel af de vägar, som vårt förslag
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upptog, blefvo strukna, men, märk väl, förslaget var uppställdt i den 
formen, att »Konungens befallningshafvande hade funnit skäligt, att 
de och de vägarna skulle intagas såsom allmänna», därmed punkt. 
Det fanns icke med en stafvelse taladt om de vägar, som voro ute
slutna. Nu säger utskottet likväl längre fram i sitt utlåtande, att det 
torde framgå af handlingarna i ärendet, hvarför Konungens befallnings
hafvande afslagit vägstämmans framställning. Ja, de skälen får jord
bruksutskottet själft leta ut, men af handlingarna är det absolut omöjligt 
att kunna veta något därom.

Vidare säger utskottet, att det i allt fall torde komma till synes, 
då Konungens befallningshafvandes yttrande i händelse af besvär 
infordrades. Jag får verkligen säga, att om det yttrandet hade kommit 
från en tjänsteman för bortåt hundra år sedan, kunde det ha varit 
rimligt. Jag trodde verkligen icke, att jordbruksutskottet skulle kunna 
komma med något sådant yttrande. Därmed har jordbruksutskottet 
sagt, att sedan jag väl fått reda på Konungens befallningshafvandes 
beslut, skall jag klaga, och på det sättet får jag sedan reda på de 
skal, som varit för Konungens befallningshafvande afgörande uti frågan. 
Faktiskt har jag icke reda på dessa skäl, när jag klagar, och det 
skulle således vara af rent kuriositetsintresse, som jag klagar för att 
få reda på själfva skälen. Det är verkligen märkvärdigt, att jordbruks
utskottet på detta sätt slår en så fast sköldborg om ämbetsmännens 
byråkrati. Min ärade vän på karlskronabänken har här talat om ett 
exempel på en ämbets- och tjänsteman, som var byråkrat, och den 
motion, som han framburit och som hade afseende å den saken, gick 
kammaren med på och ansåg, att ämbets- och tjänstemännen borde 
gå tillväga på ett sätt, som bättre lämpade sig efter moderna för
hållanden, och jag såg i dag, när trycket utdelades, hurusom äfven 
Första kammarens tillfälliga utskott, som haft frågan under behand
ling, tillstyrkt bifall till ifrågavarande framställning. Första kammaren 
är alltså icke heller obenägen för att få bort byråkratismen.

Nu säger utskottet, att enligt utskottets mening missförhållandena 
icke kunna undanröjas genom det af mig föreslagna stadgandet. Det 
vill med andra ord säga, att äfven om ett sådant stadgande, som jag 
önskar, skulle komma att införas, gjorde det icke någon nytta. Ja, 
det är icke godt att säga, hur därmed förhåller sig. Det beror natur
ligtvis på tjänstemännen, huru det kommer att gå. Ha de samma 
mening som jordbruksutskottet, tror jag icke, att stadgandet komme 
att göra så stor nytta, men jag är verkligen öfvertygad därom, att det 
stora flertalet af ' .Sveriges ämbets- och tjänstemän icke ställa sig på 
den ståndpunkten; men nog veta vi tyvärr, att det finns ett antal 
ämbets- och tjänstemän, som äro litet efterblifna och som icke inse, 
att det går bättre med något modernare förhållanden.

Det är för öfrigt märkvärdigt, att Kungl. Majd icke tyckes precis 
dela den uppfattning, som jordbruksutskottet gjort sig till taleman 
för. I den kungl. förordningen angående antagande af släktnamn den 
5 december 1901 stadgas i § 5: »Konungens befallningshafvandes 
beslut meddelas efter anslag, och skall, därest ansökan afslås, skälen 
därför i beslutet angifvas.» Nu vet jag icke, hvarför Kungl. Maj:t 
intagit en sådan bestämmelse i den lagen. Jag trodde verkligen, när
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jag läste det, att det var meningen, att det skulle ha en viss betydelse 
och vara till gagn för allmänheten att veta, hvarför ett beslut i första 
hand afslås. Där ha vi således två auktoriteter mot hvarandra: den 
ena är Kungl. Maj:t och den andra jordbruksutskottet. Men det må 
då vara förlåtet, om någon tager Kungl. Maj:t som auktoritet och tror, 
att det vore nyttigt, om ett liknande stadgande som det iag nyss upp
läste komme in i lagen.

Nu förstår jag mycket väl, att frågan kommer att falla i Första 
kammaren, och äfven om vi här skulle bifalla motionen, skulle således 
ingenting blifva vunnet. Jag ber emellertid att få uttala min för
hoppning, att det med det snaraste måtte komma någon icke byrå
kratisk riksdagsman, som tager frågan i något större vidd och ställer 
den på ett högre plan. Det är emellertid icke alldeles nödvändigt, att 
frågan ginge till jordbruksutskottet. Den skulle då vara lagd så, att 
vi sloge fast här i vårt land, att, när ämbets- och tjänstemän afgöra 
en fråga i första instans och därvid af slå en gjord framställning, de 
då skola vara skyldiga att göra alldeles, som Kungl. Maj:t föreskrifvit, 
att Konungens befallningshafvande skall göra i fråga om ansökan om 
antagande af släktnamn, nämligen att, därest framställningen afslås, 
skälen därför i beslutet angifvas. Detta är allt hvad jag tror, att man 
kan önska i detta fall, och jag hoppas, att ett förslag därom måtte 
bifallas af en kommande Riksdag. Jag tror nämligen, att den öfver
vägande meningen bland riksdagsmännen och helt säkert bland folket 
i dess helhet är den, att ämbets- och tjänstemännen äro till för folkets 
skull och icke tvärtom.

Herr talman! Jag har icke något yrkande att göra.

Vidare anfördes ej. Kammaren biföll utskottets hemställan.

§ 6.

Efter föredragning af jordbruksutskottets utlåtande, nr 28, i an
ledning af väckt motion om ändrad lydelse af 103 § i gällande stadga 
om skiftesverket i riket m. m., lämnades ordet till motionären

Herr Nilsson i Skärhus, som anförde: Herr talman, mina
herrar! Efter det att jag afgifvit den motion, som nu föreligger, har 
jag erhållit den underrättelsen, att Kungl. Maj:t redan vidtagit åtgärder 
för att få den önskan uppfylld, som jag i denna min motion fram
ställt, i det att nämligen den kommitté, som är tillsatt för att revidera 
skiftesstadgan, skulle taga hand om frågan och Kungl. Maj:t dessutom 
vore beredd att i instruktionen för landtmätarne framhålla nödvändig
heten af just det, som jag här åsyftat.

Utskottet säger: »Den af Kungl. Maj:t tillsatta kommittén för 
revision af skiftesstadgan och därmed sammanhängande författningar 
torde ock taga under öfvervägande behofvet af den nu föreslagna 
bestämmelsen. Förevarande fråga kan alltså med visshet antagas blifva 
föremål för behandling dels vid utarbetande af förberörda instruktion

Angående 
ändrad 

ly delte af 4 
och 44 §§ 
väglagen, 
(Forts,)

Angående 
ändrad 

lydelse af 
103 § 

skiftes- 
stadgan.



Angående dels ock i sammanhang med de förslag, som från nämnda kommitté 
lydelse af *nom kort kira vara att förvänta.»

103 § Alltså har min önskan blifvit uppfylld, och jag har ingen anled-
»Uftes- ning att framställa något yrkande, men jag skall i alla fall be att få
Itadgan. säga ett par ord om hvarför jag väckt min motion. Förhållandet är, 
(Forts.) att det vid ett tillfälle i min hemort uppkom en rågångstvist, som

var ganska tråkig. Jag var närvarande vid uppgörelsen och framhöll 
för landtmätaren, att ifall man satt ut numren å rören och bestämt 
utstånden dem emellan, skulle en sådan tvist icke behöft uppkomma, 
utan hvem som helst hade kunnat utföra rågångsförrättningen. Landt
mätaren medgaf, att detta var alldeles riktigt, men framhöll tillika, 
att detta icke låg i landtmätarens eller godemännens intresse, och det 
är klart att, om tvister kunna uppgöras dem förutan, de icke ha 
någon inkomst af sådana förrättningar.

Då nu, herr talman, Kungl. Maj:t tagit frågan i öfvervägande, 
hvilket jag genom utskottets här citerade uttalande fått bekräftelse på, 
känner jag mig tillfredsställd och har icke något yrkande att framställa.

Vidare yttrades ej. Utskottets hemställan bifölls af kammaren.

§ 7.
Angående Härnäst i ordningen förelåg till afgörande jordbruksutskottets 

gifte atråra utlatan(^e’ nr i anledning af väckt motion om skrifvelse till Kungl. 
Slandets hd- angående åtgärder i syfte att landets kalmarker må göras frukt-
marker frukt- bärande. 

bärande.
Utskottets hemställan upplästes, hvarefter

Herr Er lans son yttrade: Herr talman! Det har ofta såväl i pressen 
som i offentliga föredrag framhållits, att statens medel böra användas på 
ett produktivt sätt. Jag har många gånger, då jag betraktat landets 
kalmarker och sett, att de ligga ödsliga, som om de vore obekanta 
trakter i en obebodd världsdel, tänkt, att här vore ett område, där 
statens medel skulle kunna användas på ett mycket inkomstbringande 
sätt. En del enskilda ägare utaf dylika marker äro visserligen i den 
ställningen, att de ha förmåga att plantera skog, men de sakna lust 
och intresse därför; andra åter ha lust att förvandla kalmarkerna till 
skogbärande, men de sakna förmåga därtill. Om vi skola få skog på 
dylika marker, tyckes det därför vara nödvändigt, att staten på ett 
eller annat sätt ingriper. Därför har jag i år liksom i fjol väckt en 
motion i ämnet. Jordbruksutskottet har båda åren afstyrkt motionen, 
fastän med något olika motivering. I fjol föreslog jag, att kalmarkerna 
skulle exproprieras af staten och därigenom göras skogbärande, men 
detta ville utskottet icke gå med på, utan såg andra vägar, hvarpå 
målet skulle kunna vinnas, samt hänvisade till skogsvårdsstyrelserna, 
hvilka skulle taga hand om kalmarkerna och göra dem skogbärande. 
I år har motionen afvisats under hänvisning till expropriationskommit- 
tén, såsom den där skall göra’t. Då jag i fjol föreslog expropriation, 
ansåg utskottet det vara betänkligt att slå in på en sådan väg. I år,
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när expropriationskommittén kommit med ett förslag i den riktningen, 
har utskottet fattat om den tanken och sympatiserat med den under för
menande, att man därigenom skall nå målet. Det förefaller nästan litet 
egendomligt, att, då så godt som hela jordbruksutskottet förra året var 
ense endast en reservant fanns — det nu på ett år ändrat öfver- 
tvarelse, så att medan expropriationstanken i fjol ansågs omöjlig, den 
i år vitsordas såsom synnerligen beaktansvärd.

Nu kunde det synas, som om jag borde vara nöjd med detta hän
visande till expropriationskommittén. Men det tycks framgå af det 
citat ur dess betänkande, som finnes anfördt i jordbruksutskottets ut
låtande, att kommittén själf icke väntar stor framgång genom att gå 
fram på den föreslagna vägen, då den nämligen endast ifrågasätter en 
rättighet för det allmänna, för kommuner och möjligen staten, att 
expropriera, men icke anser detta under några förhållanden vara en 
plikt. Därför heter det: »Kommittén föreställer sig också, att denna 
möjlighet någon gång kan komma att begagnas». Och så framhålles 
det, att vid vissa tillfällen särskilda åtgärder för skogsåterväxt på 
någon plats kunna vara behöfliga för att hindra en fortgående för- 
sumpning att vidare utbreda sig, hvilket skulle bli till men för sam
hället. Däraf tyckes framgå, att det icke skulle vara stor utsikt att 
vinna det afsedda målet på detta sätt.

Min tanke är den, att om vi skola få vårt lands kalmarker för
vandlade till skog, måste vi komma dithän, att det blir en statens 
plikt att förvärfva rättighet på ett eller annat sätt att plantera skog i 
de fall, då skogsägarne icke kunna eller vilja göra det, eller då kom
munerna eller andra icke känna sig manade att träda emellan. Jag 
tror därför, att, om det varit möjligt att få till stånd en skrifvelse till 
Kungl. Maj:t i syfte att en utredning måtte göras i ärendet, därmed 
vunnits mera. Men som frågan nu ligger, anser jag icke, att det 
gagnar till något att framställa yrkande i den riktningen, hvarför jag 
endast velat göra detta uttalande.

Vidare anförde:

Herr Lindhagen: Jag har i likhet med den senaste talaren vid 
tidigare tillfällen, nämligen vid 1907 och 1908 års riksdagar, väckt 
motioner i ämnet, h vilka äfvenledes blifvit af slagna. Och det var 
endast . af ett. förbiseende, som jag förra året underlät att oppo
nera mig mot jordbruksutskottet, mot hvars hemställan i frågan endast 
en ledamot reserverat sig.

Vi se, att utskottet denna gång finner, att frågan kommit i ett 
delvis förändradt läge. Men som den föregående talaren riktigt an
märkt, är det icke sakskäl, som därvidlag gjort sig gällande inom 
utskottet ur själfva sakens synpunkt är läget detsamma nu som 
i fjol - ^ utan jordbruksutskottet har fått en auktoritet i expropriations
kommittén, hvilken förordat expropriation, och då har jordbruks
utskottet tvärt slagit om. Det är ju nu så med oss litet hvar, att så 
snart vi få en auktoritet att hålla oss till, ändra vi bums mening.

Med denna erinran vill jag dock ge utskottet ett erkännande: det 
är sällan, som man ser, att ett utskott, när det kommit til} en ny
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Angående mening, med en sådan ifver omfattar densamma. Annars brukar ett 
åtgärder i utnött i liknande fall hemställa, att eftersom saken är föremål för 

*landet» kol- pröfning, så bör motionen till ingen åtgärd föranleda. Men utskottet ut- 
marher frukt- talar — och det tycker jag är riktigt — att det är bra att kommittén för- 

bärande. ordat saken, och att utskottet vill förorda detsamma. Man kan då 
(Forts.) vara så mycket mer förvissad om, att Kungl. Maj:t, som härigenom 

på förhand får Riksdagens uttalande om att en åtgärd i den föreslagna 
riktningen skulle vara lämplig, också gör någonting härvidlag.

Men icke nog med detta: utskottet kommer att tänka på att skogs- 
vårdsstyrelserna också behöfva pengar för ändamålet. Jag har förr 
motionerat också härom men endast fått afslag. Nu förordar utskottet, 
att det måtte anslås pengar till skogsvårdsstyrelserna, ehuru ej något 
yrkande därom föreligger. Det ber jag att få tacka utskottet för, jag 
tycker, att detta helt enkelt är ett utmärkt betänkande.

Hvarför jag begärt ordet, är närmast därför, att det finnes en 
punkt i kommittébetänkandet, som utskottet också till äfventyra råkat 
omfatta med sin välvilja, nämligen att, sedan expropriation af kalmark 
ägt rum, det skall vara tillåtet att efter föredöme af någon fransk 
lagstiftning jordägaren får köpa igen marken, sedan staten verkställt 
plantering. Jag vill icke obetänksamt bryta stafven öfver ett sådant 
förslag, men nog förefaller det mig, som om det med vår uppfattning 
af behofvet att öka de allmänna skogarna endast undantagsvis borde 
genomföras en sådan ordning. I hvarje händelse bör det icke ifråga
komma, förrän vi fått en skogs! agstiftning, som skyddar den upp
dragna skogen. Annars kan det inträffa, att skogen återigen kalhugges 
och staten för andra gången får expropriera den och sörja för plan
teringen.

Jag anser sålunda, att motionären kan vara tillfredsställd, då nu 
utskottet uttalat sig för expropriationsrätten och vill ha mera pengar 
för skogsvårdsstyrelserna. Bifalles utskottets förslag, har genom motio
nen frågan förts ett stort stycke framåt. Jag ber att äfven å egna 
vägnar få tacka utskottet för dess välvilja mot framställningen och 
yrkar således bifall till utskottets hemställan.

Herr Persson i Tällberg: Herr talman! Man finner ju af be
tänkandet, att utskottet ställt sig välvilligt till motionärens framställ
ning, och det förefaller mig därför, som om motionären också kunde 
vara tämligen belåten med det slut, hvartill utskottet kommit.

Jag begärde emellertid icke ordet för att säga detta och icke 
heller med anledning deraf, att motionären gjorde gällande, det utskot
tet ändrat åsikt sedan förra året. Detta har för öfrigt utskottet icke 
gjort, utan dess sympatier för framställningen voro då lika stora som 
nu, men sedan dess har en väg yppats, till hvilken väg utskottet an
sett sig böra hänvisa, nämligen expropriationskommitténs förslag.

Men då detta förslag endast i kort sammandrag finnes intaget i 
betänkandet, så att kammarens ledamöter törhända icke få så klart 
för sig innehållet i detsamma, skall jag tillåta mig att uppläsa ett par 
paragrafer, som röra den förevarande saken, af hvilka paragrafer fram
går, att utskottet hänvisat till den väg, som jag tror vara den rätta i 
detta afseende, hvarförutom utskottet hänvisat till att skogsvårdsstyrel-
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gerna vore i behof af större penningunderstöd, något som ju herr 
Lindhagen särskildt senterat. De af mig åsyftade paragraferna äro 
§§ 86 och 87.

§ 86 lyder sålunda:
»Väckes förslag, att skogsmark, som är genom kalhuggning eller 

på annat sätt ödelagd och ej utgör nödig betesmark, skall af kronan, 
kommun eller skogsvårdsstyrelse exproprieras för åstadkommande af 
skogsåterväxt å marken, och pröfvar Konungen framställning om ex
propriationsrätt förtjäna afseende, men påstår markens ägare, att han 
vill själf ombesörja återväxt, gifve Konungen honom skälig tid därtill.

Varda nödiga åtgärder för återväxt ej vidtagna inom förelagd tid, 
och bifalles framställningen, bestämme ock Konungen, därest expro
priationsrätten skall tillkomma annan än kronan, viss tid inom hvilken 
nye ägaren skall sörja för återväxt.»

§ 87 är af följande lydelse:
»Har återväxt kommit till stånd å skogsmark, som blifvit expro

prierad efter hvad i 86 § sägs, vare, om marken ej är behöflig för 
visst allmänt ändamål, ägaren af den fasta egendom, till hvilken mar
ken förut hörde, berättigad lösa densamma mot återbärande af expro- 
priationsersättningen jämte ränta samt återgäldande af de kostnader, 
som efter expropriationen nedlagts å marken för beredande af åter
växt; göre dock ansökning därom hos Konungen i fråga om egendom, 
som kronan exproprierat, inom den tid Konungen bestämt vid för
ordnande om expropriation och beträffande annan egendom sist inom 
tio år från utgången af den, enligt hvad i 86 § andra stycket sägs, för 
besörjande af återväxt bestämda tid.»

Det synes mig, som om expropriationskommittén påvisat en så 
lycklig utväg, att, då utskottet pekat på hvad kommittén föreslagit, 
motionärens önskemål bäst skulle vinnas, om man gåfve sig tid att 
låta frågan pröfvas i sammanhang med hvad för öfrigt detta expropria- 
tionskommitténs förslag innehåller. Därför har jag ansett, att goda 
skäl tala för det slut, hvartill utskottet kommit, oaktadt jag finner 
motionärens framställning och önskemål vara af den beskaffenhet, att 
de böra så fort som möjligt realiseras. Jag tror, att samtliga kam
marens ledamöter äro eniga med mig i det afseendet, och då bör man 
väl ha all anledning hoppas, att, hur Riksdagen än må vara samman
satt, när detta kommittéförslag kommer att behandlas, denna fråga 
bringas till en lycklig lösning. Jag ber, herr talman, att med stöd af 
hvad jag nu anfört få yrka bifall till utskottets hemställan.

Herr Zetterstrand: Herr talman! Jag ber blott att få uttala 
min anslutning till hvad herr Lindhagen yttrade, då han instämde 
däruti, att expropriation borde i dylika fall tillåtas, men däremot 
mycket t villade på lämpligheten af att förre ägaren skulle äga rätt 
att lösa till sig jorden, sedan plantering genom det allmännas försorg 
skett.

Öfverläggningen var härmed afslutad. Kammaren biföll utskot
tets hemställan.
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§ 8.

Angående 
förekomman
de af skade

görelse å 
ungskog 

genom topp
skottens 

afskärande 
m. m.

Vidare förekom till behandling jordbruksutskottets utlåtande nr 
30, i anledning af väckt motion om skrifvelse till Kungl. Maj:t angå
ende åtgärder i syfte att förekomma skadegörelse å ungskog genom 
toppskogens afskärande m. m.

I en inom Andra kammaren väckt, till jordbruksutskottets behand
ling hänvisad motion, nr 199, hade herr Åkerlund hemställt, att Riks
dagen i skrifvelse till Kungl. Maj:t måtte anhålla, det täcktes Kungl. 
Maj:t låta utreda, hvilka åtgärder kunde finnas lämpliga till förekom
mande af i motionen påvisade skadegörelse å ungskog, samt för Riks
dagen framlägga de förslag, hvartill en sådan utredning kunde gifva 
anledning.

Utskottet hemställde, att förevarande motion icke måtte till nå
gon Riksdagens åtgärd föranleda.

Sedan utskottets hemställan föredragits, yttrade

Herr Åkerlund: Herr talman! Nyss ha vi talat om att kultivera 
kalmarker. Här är det fråga om att söka förebygga, att det blir kal
marker. Jag har svårt att göra något yrkande, eftersom jag glömde 
bort att reservera mig mot utskottets beslut, men det generar mig icke 
att ändå framställa ett yrkande.

Det är ej endast i stockholmstrakten på flera mils omkrets utan 
äfven kring flera andra större städer och kanske äfven mindre, där 
man bedrifver den här ifrågavarande trafiken. Tusentals, ja, hundra
tusentals toppar och grenar af unga furuplantor skickas till städerna 
för att salubjudas på torgen. Herrarna kunna själfva se, hur det går 
till här i Stockholm. Damerna vilja gärna ha vackra furutoppar i 
sina vaser att titta på. Men den skada, som på detta sätt uppstår, 
är ofantligt stor, och de, som anstränga sig för att åstadkomma ung
skog, se sig rent af urståndsätta att göra detta. Jag har själf vandrat 
öfver stora ägovidder och sett eländet.

Nu säger utskottet, att lagen är sådan — och det känner jag — att 
man kan förekomma skadegörelse af detta slag. Men huru kan man be
gära, att en massa små skogsägare skola hålla folk i dessa dyra dagsverks- 
tider för att öfvervaka, att icke plundring af skogen äger rum? Detta 
är naturligtvis alldeles omöjligt. Dessutom drager man sig nog för 
att åtala en gammal gumma eller ett par barn, som förstöra skogen 
— ty då skulle det naturligtvis blifva ett skränande om att man vill 
göra de fattiga illa. Enda utvägen att vinna rättelse i förevarande 
afseende har synts mig vara, att man vidtager någon åtgärd på själfva 
saluorten. Kan icke detta ske, är det fåfängt.

Hela saken kan vid hastigt påseende förefalla obetydlig, men om 
herrarna tänka på, hvad jag nyss tog mig friheten påpeka, nämligen att 
det finnes stora sträckor af vårt land, där man med all gewalt bemödar 
sig att uppdraga ungskog, men där detta är rent af omöjligt till följd 
af detta sköflande, så blir uppfattningen af frågan måhända en annan.



Det synes mig därför nödvändigt, att man gör något i den här Angående 
vägen, och jag har verkligen trott, att något skulle vinnas därigenom, förekomman- 
att Kungl. Maj:t toge frågan om hand och sökte åvägabringa en öfver- de _af skade- 
enskommelse med städerna i här berörda syfte. Zngskoq

Jag har många år hört, att man framställt klagomål angående genom topp- 
den här saken, och det föll mig därför in att taga reda på, huruvida »botten» 
dessa voro berättigade, och jag får säga, att jag funnit klagomålen afsUrande 
mera än val riktiga, Plundringen har gått så långt, att den sträckt Z' ?\ 
sig ända till mina bygder. Jag har skaffat mig uppgifter från tre °r s' 
stationer på Rimbobanan. Från Täby afsändes år 1910 30,000 kg. 
tallris i säckar som fraktgods och dessutom medtogs en orimlig massa 
inne i kupéerna. Från Vallentuna station afsändes 49,000 kg. ris och 
kvastar, af dessa cirka 10,000 kg. kvastar och återstoden ris, hufvud
sakligen tallris, till mycket stor del bestående af talltoppar. Från 
Lindholmens station har jag ingen viktuppgift men har i stället fått 
den uppgiften, att 450 proppfulla säckar med hufvudsakligen talltoppar 
därifrån afsändes. Lika stora kvantiteter torde ha forslats på lands
vägen.

Vi ha nyss talat om nödvändigheten af att kultivera våra kal
marker, att göra våra ödemarker fruktbärande — men i den här an
gelägenheten kunna vi ingenting gorå! Och ändock sitta vi väl här 
i riksdagen för att undanröja svårigheter och åstadkomma rättelse i 
bestående missförhållanden.

Jag veL herr talman, att jag icke kommer någon vart, men jag 
kan ändå icke, då jag tänker på eländet, underlåta att yrka bifall 
till min motion. Det är visserligen så, att man kan påstå, att man 
genom åtgärder mot denna förödelse skulle komma många fattiga till 
lits, men i det fallet anser jag, att vi böra hysa mera omsorg om 
skogens återväxt än om ett litet antal personer, som bosatt sig på 
landet enkom för att plundra skogen. Jag ber sålunda, herr talman, 
att, hur det nu än må gå, få yrka bifall till min motion.

Herr Persson i Tällberg: Herr talman, mina herrar! Utskottet 
har medgifvit, att denna trafik tagit den omfattning, särskildt omkring 
Stockholm och andra större samhällen, att den icke längre bör få 
fortgå. Men jag tror dock, att det tillkommer de enskilda skogsägarne 
att själfva söka bevaka sin skog i det hänseendet, och vill hänvisa 
motionären till stadgandet i 24 kap. strafflagen och till att söka få 
detta tillämpad^ hvarigenom han kan bli skyddad. Den som har så 
störa skogar, att han icke själf kan bevaka dem, synes mig icke med 
skäl kunna påyrka, att staten skulle ställa till med skogsbevakning, 
för att en del personer skola hindras drifva denna trafik. Jag tror 
icke heller, att det är lämpligt att stipulera så stränga bestämmelser, 
att man icke skulle ha rätt att sälja dessa julgranar och ris m. m., 
som i stor omfattning säljas här i städerna. Jag tror, att det vore 
för hardt och oriktigt, och skulle snarare vilja säga, att den som 
har så mycket skog, att han ej hinner bevaka den utan statens hjälp, 
bör tåla, att fattigt folk i städerna få julglädje, och att barnaskaran 
kan få samlas kring julgranen. Vill han icke sköta om sin skog själf, 
synes det mig, att han får skylla sig själf och icke skylla på, att
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lagstiftningen här är så ofullständig. Bestämmelserna i 24 kap. straff
lagen äro så stränga, att det kan ifrågasättas, om de icke äro fött 
stränga.

Sålunda synes det mig, att man icke med fog kan påkalla stats
makternas ingripande i detta afseende. Att, såsom motionären synes 
önska, utfärda förbud för försäljning af julgranar och tallris kan icke 
alls vara lämpligt. Det är väl dock icke motionärens önskan, att 
försäljningen af tallris och julgranar skall ställas ungefär i samma 
ställning som rusdryckshandteringen, ty dessa saker ha dock ganska 
olika uppgifter. Är det fråga om skogssköfling i vanlig mening be- 
mäkerlse, kan man tillgripa de författningar som finnas.

Jag kan för min del icke finna fog för bifall till motionärens 
framställning, men att alla skäl äro för ett bifall till utskottets förslag. 
Jag ber alltså, herr talman, att få yrka bifall till utskottets förslag.

46 Lördagen den 11 mars, e. m.

Herr Åkerlund: Herr talman: Jag ber att få fästa herr vice
utskottsordförandens uppmärksamhet på att jag icke talat om julgranar 
och julglädje — och därom innehåller icke heller motionen något — 
utan om skogssköfling på en massa småbönders marker. Utskottets 
vice ordförande säger, att den som icke kan bevaka sin skog, får skylla 
sig själf. Men denna massa af småbönder i bygderna utanför de 
större samhällena, ha de då icke annat att göra än att öfvervaka 
skogen, så att den icke på detta sätt förstöres? Jo Jag tror bestämdt, 
att, om de skola sköta sina småbruk och lefva på dem, de allt ha 
annat att tänka på.

Jag vill nämna för vice ordföranden att i Stockholm biet det 
bekant, att julgranar mycket ofta åtkomma^ på oärligt sätt. Detta 
senterade myndigheterna i Stockholm och förordnade, att ingen fick 
sälja julgranar utan att hafva intyg om, att de voro på ärligt sätt
åtkomna. a __

Det synes sålunda, som om något kan åtgöras, bara man vill 
fästa afseende vid saken, och när nu verkligen skada sker pa detta 
område, och lagen visat sig absolut omöjlig, får man därvidlag väl se 
till, om ingen annan åtgärd är möjlig.

Herr Lundell: Herr talman, mina herrar! Gentemot herr
Persson i Tällberg, som sade, att skogsägarne själfva skola bevaka 
sin skog vill jag säga, att det är icke sa lätt att bevaka skogsmarker 
för obehörig af verkning, hvarken för större eller mindre skogsägare. 
Det är icke lättare att bevaka skogen än bevaka jakten, men i fråga 
om jakt finnes det till skyddande af jaktinnehafvarens rätt vissa be
stämmelser mot försäljning af djur, som äro jagade eller dödade på 
oloflig tid, hvilka bestämmelser betydligt underlätta bevakningen åt 
jakten. Jag tror, att om man vill göra allt för att skydda skogen 
och befordra återväxten, skall man icke sätta sig emot att det vidta
ges alla möjliga åtgärder från lagstiftningens sida, som kunna göras, 
för att underlätta just skogsvård och skogskultur.

Jag ber att få förena mig med motionären i detta hänseende.

Herr Zetterstrand instämde häruti.



Nr 16.

Grefve R. Hamilton: Herr talman! Riksdagen kan väl icke 
annat än fastställa straff på sådan åverkan, som, enligt hvad motio
nären framhållit, äger ruin, och jag ber att få fästa uppmärksamheten 
pa, att enligt lagen straffet kan gå så högt som till 1,000 kronors 
böter eller sex månaders fängelse. Vi ha skyldighet att se till, att 
det linnés straff för den som stjäl, och det gör ju den, som förstör 
skogen 1 den riktning^ som motionären nämnt, men man kan icke 
begära, att straffet på sådan åverkan skall höjas utöfver nyss angifna

Jag ber, herr talman, att få yrka bifall till utskottets förslag.

... ,^err Åkerlund: Ja, det linnes ju en del produkter, som icke 
ra saijas 1 städerna och icke heller på landsbygden vissa tider Då 
det nu är till stort fördärf, att de här varorna få säljas fritt i städerna 
~ och Pa landet med för resten, fast ingen där köper dem — vore 
det val icke för mycket att man häremot träffade några bestämmelser. 
Att det finnes stora böter på skogsåverkan, det vet jag, men jag undrar 
hur det blir om man åtalar; när det gäller sådant här, icke blir det 
nagra tusen kronors böter, utan det blir nog betydligt med klander 
öfver att man går hardt åt de fattiga i stället.

Herr Byström: Herr talman, mina herrar! Jag skall be att 
med några ord få ansluta mig till det yrkande, herr Åkerlund gjort

;J% har skyldighet att vaka öfver en liten landtegendom icke 
långt ifrån Stockholm, hvilken tillhör en stiftelse eller mission, som 
•lag har intresse 1. Den erfarenheten jag fått under de år, jag haft 
uppgiften att ha någon omsorg om den egendomen, är just den som 
herr Åkerlund här skildrat. Vid jultiden, en vecka före jul eller så 
tragade jag arrendatorn, hur det gick för oss att bevara skogen från 
obehörig åverkan, ty jag fruktade att det ej skulle gå så bra. Då 
svarade han: Jo, nu går det bra, ty de två värsta tjufvarna sitta i 
häkte nu öfver julen. Detta var icke några fattiga gummor, utan 
sadana som godt kunde förtjäna sitt bröd med ärligt arbete, om de 
agnade sig daråt. Men det var icke bara dessa som gå och vid julen 
hugga julgranar eller vid andra tider toppa småskog eller bryta kvistar. 
Äfven andra gorå det. Dylik icke ärlig försörjning bör hämmas så- 
v dt möjligt ar. Förhållandena äro emellertid så som herr Åkerlund 
skildrat.

Jag är nu icke så säker på, hur man skall gå tillväga för att 
skydda sig mot detta onda, men jag tror, att frågan är sådan, att 
något borde goras.

Jag ber att som sagdt få yrka bifall till den af herr Åkerlund 
vackta motionen.

Friherre Palmstierna: Herr talman! Jag ville endast säga det 
*tt. „n°K finnes det här andra utvägar än strafflagen. I städerna är 
det förbud mot försäljning af en hel del olika varor. Dessutom finnes 
det ju en massa bestämmelser angående försäljning af vissa varor- 
t. 0. m. en sådan sak som fetthalten i mjölk har man bestämmelser 
om. Kan da icke en så enkel sak, som att toppar af viss storlek 
icke ta saljas 1 staderna, föreskrifvas; nog hade man kunnat finna en
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Angående väg om man velat. Saken är väl för öfrigt af större betydelse än 
förekomman- majoriteten i utskottet vill tro. Jag tillåter mig att förena mig med 

Styrelse å herr Åkerlund.
ungskog

genom topp- Grefve R. Hamilton: Herr talman, mina herrar! Det är svårt att 
botten» j gtäderna förbjuda försäljning af sådana här produkter, julgranar,

aMar“*de t0ppar o. d., ty för dem, som taga dessa föremål på egen mark, bör
(Forts) det väl icke vara förbjudet att saluföra dem. Ett sådant förbud inne-

' bure väl ett för stort ingrepp i äganderätten. Jag föreställer mig, att
man skulle nå det mål, som herr Åkerlund syftar till, genom att till
Stockholms stad framställa begäran om tillsyn öfver att här omnämnda 
varor icke få försäljas på gatorna, när det kan misstänkas att de äro 
stulna.

Herr Åkerlund: Jag skall bara be att få påvisa för grefve 
Hamilton, att det icke blott är i Stockholms stad, detta ofog äger rum, 
utan i många städer, och det vore väl svårt för skogsvårdsstyrelsen i 
Stockholms län att sätta sig i förbindelse exempelvis med Göteborg 
och Malmö. Det vill mycket till. Men skulle Kungl. Maj:t kunna 
förmå städerna att utfärda bestämmelser i syftet, tror jag mycket vore 
vunnet.

Härmed förklarades öfverläggningen vara afslutad. Herr tal
mannen framställde propositioner först på bifall till utskottets hem
ställan och vidare på afslag därå och bifall i stället till den i ämnet 
väckta motionen; och förklarade herr talmannen den förstnämnda 
propositionen hafva flertalets röster för sig. Som emellertid votering 
begärdes, blef nu uppsatt, justerad och anslagen denna voteringspro
position :

Den, som vill, att kammaren bifaller jordbruksutskottets hemställan 
i utskottets förevarande utlåtande nr 30, röstar

Ja;

Den, det ej vill, röstar

Nej;

Vinner Nej, har kammaren, med afslag å utskottets berörda hem
ställan, bifallit den i ämnet väckta motionen.

Omröstningen utvisade 63 ja men 90 nej; hvadan kammaren med 
afslag å utskottets hemställan bifallit den i ämnet väckta motionen.

§ 9-
jn,gåtnde, ^ föredragningslistan fanns härefter upptaget Andra kammarens 
aftal tredje tillfälliga utskotts utlålande, nr 2, med anledning af herr Lindleys 

sjömanshusen motion nr 190, angående afskaffande af till sjömanshusen utgående
utgående hyresafgifter m. m. 

hyr esafgifter J 
m. m.
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, . e? 1"°“ Andra kammaren af herr Lindley väckt och till Angående 
utskottet för behandling hänvisad motion, nr 190, hade motionären *M*ff*nde 
hemställt, att Riksdagen ville i skrifvelse till Kungl. Makt anhålla om •, af 
utredning huruvida de nu till sjömanshusen utgående s. k. hyresaf-*ÄJS'* 
gitterna kunde afskaffas, eller ock, därest detta ej kunde bifallas, B,ti hyre,af gifter 
Resdagen ville i skrifvelse _ till Kungl. Maj.t anhålla om utredning *• *
0Cf1 *!?.. a^, . inrättande af en till sjömanshusen anknuten maritim (Forts.) 
arbetsförmedling samt utredning och förslag till en för sjöfolket afsedd 
arbetslöshetsrörsäkringskassa.

Utskottet hemställde, att Andra kammaren, med afslag af hvad 
motionären i föreliggande motion hemställt rörande afskaffande af de 
nu till sjömanshusen utgående s. k. hyresafgifterna, för sin del ville 
besluta att i skrifvelse till Kungl. Maj:t anhålla om utredning och 
därest denna därtill föranledde, om förslag dels till inrättandet af en 
till sjömanshusen anknuten maritim arbetsförmedling och dels till en 
för sjöfolket afsedd arbetslöshetsförsäkringskassa.

»Sedan utskottets hemställan föredragits, lämnades ordet till

Herr Broström, som yttrade: Herr talman, mina herrar! 1 före
varande utlåtande har utskottet i första punkten yrkat afslag på mo
tionärens hemställan om upphäfvande af de s. k. hyresafgifterna. Då 
jag delar utskottets mening härutinnan, skall jag endast med några 
ord vånda mig mot de båda andra yrkanden, utskottet gör, då det 
töreslar stafvelse! dels om inrättandet af en till sjömanshusen anknu- 
ten maritim arbetsförmedling och dels om eu arbetslöshetsförsäkrings
kassa. Jag hyser nämligen eu från utskottet afvikande åsikt rörande 
dessa bada förslag.

Det påpekas i såväl motionen som utskottets utlåtande, hurusom 
den af ålder sjömanshusombudsmannen tillkommande skyldigheten att 
förmedla anskaffandet af sjöfolk öfvergått i andra händer, och det 

hurusom densamma i vårt land hufvudsakligen varit anför- 
troiM dels åt underordnade tjänstemän tillhörande sjömanshusen och 
dels åt s. k. hyrbasar, äfvensom att sjömans- och eldareförbundet för
medlat platsanskaffning för sjömän. Jag vill då påpeka, att de olägen
heter, som vidlåda dessa förhållanden, hufvudsakligen bestå i, att sjö
mannen för att erhålla platser själfva fått betala afgifter såväl till 
hyrbasar som äfven till sjömans- och eldareförbundet, till de senare 
!.’5'J ~ 2 kronor per man. Det var klart, att sjömans- och eldare- 
torbundet särskildt ville gynna sina fackföreningsmedlemmar, och däri
genom uppkommo vissa olägenheter, som föranledde redareföreningen 
att upprätta en arbetsförmedling, som skulle bli kostnadsfri för sjö
männen. Jag föreställer mig, att, om det förutvarande systemet med 
förmedling genom sjömans- och eldareförbundet ännu existerat, motio- 
nären icke skulle vändt sig mot detsamma, till trots af att den arbets
förmedlingen hade den nackdelen för arbetstagarna, att de fingo be
tala afgift för att erhålla sina platser. Numera är icke så förhållan- 
det och såvidt mig är kändt, arbetar arbetsförmedlingen fullt tillfreds
ställande. Jag vill påpeka, att under förlidet år har denna redare-
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Angående föreningens förmedlingsverksamhet sträckt sig långt utanför redare- 
aftkaffande föreningens intressesfär, i det att sjömän till ett antal af öfver tusen

af t*}1 genom denna förmedling erhållit anställning å fartyg, som icke varit
SJ0ZåendTn anslutna till redareföreningen. Det synes mig vara ett godt vittnes- 
hyresafgifter bord om, att den arbetsförmedling, som nu finnes för våra sjöman, 

m. m. arbetar på tillfredsställande sätt. Jag tror därför, att det icke är åt
(Forts.) behofvet påkalladt att nu företaga en på nya grunder förd arbetsför

medling och att lägga densamma på sjömanshusombudsmännen. Sjö
manshusombudsmännen hafva äfven i uppdrag att vara förlikningsmän 
i uppkommande mindre tvister mellan befälhafvare oeh besättning, 
och jag är öfvertygad om, att om de ställdes till ledare af arbetsför
medlingen, skulle deras ställning som förlikningsmän i ganska betydlig 
grad bli förvanskad.

I andra delen af motionen påyrkas, att man skulle utreda och 
inkomma med förslag till arbetslöshetsförsäkringskassa för våra sjö
män. Jag måste säga, att jag finner den delen af motionen särdeles 
svagt motiverad. Jag kan icke finna, att motionären anfört egentligen 
något annat, än att polisen i Helsingborg påträffat en sjöman, som 
bitit sig i handen. Att naturligtvis vissa delar af året inom sjömans- 
facket liksom inom andra fack det finnes arbetslöshet, är jag villig 
erkänna, men jag är icke af den asikt, som saväl motionären som ut
skottet synes vara, nämligen att det är svårare för en sjöman att 
skaffa sig sysselsättning under den tid, han icke har sjötjänst. Tvärt
om kan det med fog sägas, att en sjöman i regeln har lättare att 
skaffa sig tillfällig sysselsättning, än förhållandet är inom andra yrkes
grupper, detta på den grund, att när ett fartyg upplägges, är det ofta 
tillfälle för honom att få något arbete ombord. Äfven är det så, att 
under vintern rörelsen vid verkstäderna är större på grund af före
fallande reparationer, och då har sjömannen tillfälle till förtjänst 
för att icke tala om de sjömän, som komma från skärgårdsbefolk
ningen, hvilka ha tillfällig sysselsättning i vinterfiske o. d. Jag tror 
det vore att förrycka den mycket viktiga frågan om en förbättrad 
pensionering för sjöfolket, om vi nu skulle uttala oss för den mycket 
outredda och vidtutsväfvande frågan om en arbetslöshetsförsäkring för 
sjömännen. Tyvärr har ju icke sjömanspensioneringen kunnat lösas, 
då kommitténs förslag, som för några år sedan inkommit, icke på 
något håll vunnit tillräckligt gillande. Jag anser på goda grunder, 
att detsamma kunde ha blifvit föremål för en kungl. proposition i 
ämnet. Här har för två år sedan, såvidt jag erinrar mig, eller kanske 
var det förra året, motionerats om fyllnadsbelopp, för att sjömännens 
pensioner skulle kunna utgå förr, än hvad nu är förhållandet. Det 
bär anmärkts beträffande sjömanspensioneringen, att, på grund af den 
ringa summa, som finnes till fördelning till pensioner, den är i så 
måtto otillfredsställande, att det dröjer lång tid, innan pensionären 
kan komma i åtnjutande af pension. Men för den saken kan ju 
likväl, om Riksdagen visar sig välvillig genom att anslå medel, en 
förbättring i sjömännens ställning erhållas, och jag må undra, om det 
icke är en för sjömanskåren viktigare sak, att man kan lösa pensions
frågan, som ju dock ligger inom betydligt närmare område att kunna 
föras fram till en någorlunda tillfredsställande lösning, än att man
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nu söker inrikta sig på något, sona är alldeles nytt och opröfvadt och 
som jag för resten tror, att meningarna, särskildt hvad sjöfolket be
träffar, kunna vara ganska delade om. Det är ju också ganska svårt 
enligt mitt förmenande att kunna ernå någon rättvis fördelning af en 
sådan arbetslöshetsförsäkring.

På grund af hvad jag här i korthet anfört ber jag, herr talman, 
att få yrka afslag å såväl utskottets hemställan som ifrågavarande 
motion.

Vidare anförde:

Herr Furst: Herr talman, mina herrari Den föregående ärade 
talaren gjorde ett par anmärkningar speciellt mot frågan om inrättan
det af en till sjömanshusen anknuten maritim arbetsförmedling och 
mot inrättandet af en arbetslöshetsförsäkringskassa för sjöfolket. Hvad 
den första frågan beträffar, skulle dess ändamål anses obehöflig! på 
den grund, att redarna ordnat en platsförmedlingsbyrå, som skulle 
enligt den ärade talarens uppgift verka fullkomligt tillfredsställande, 
så tillfredsställande till och med, att genom denna förmedlats platser 
icke endast till personer, som lyda under de rederier, som anordnat 
den, utan äfven till utomstående. Ja, det kan mycket väl hända, att 
denna anstalt arbetat och arbetar så väl, men det är naturligtvis så 
länge förhållandena äro goda och inga strider uppstå mellan arbets
givare och arbetare. Men när sådana strider uppstå, undras det mig, 
huruvida man verkligen kan säga, att, om den enda arbetsförmed- 
lingsanstalt, som skulle finnas för sjöfolket, sköttes uteslutande af 
arbetsgifvarne själfva, detta kunde anses vara riktigt och rätt. Jag 
tror icke, att så är förhållandet utan tror, att äfven på detta område 
liksom på andra staten bör träda emellan. Staten har ju gjort så, 
när det gällt öfriga arbetsförmedlingsanstalter, i hvilka anstalter också 
all arbetsförmedling är kostnadsfri. Så skulle naturligtvis vara för
hållandet i denna till sjömanshusen anknutna maritima arbetsförmed- 
lingsanstalt, hvilken skulle stå under kontroll af statens inspektör för 
arbetsförmedlingsanstalterna. Kommerskollegium, som afgifvit ytt
rande, är af den meningen, att det vore synnerligen lämpligt, om en 
sådan anstalt inrättades i anknytning till sjömanshusen, och det af 
två orsaker. För det första äro sjömännen, när de komma till hamn 
för att afmönstra, alltid nödgade att infinna sig på sjömanshusen för 
att få ut sin hyra. Denna finge då de på samma plats, som arbets- 
förmedlingsanstalten var inrättad, till hvilken de då skulle åläggas 
skyldighet att direkt anmäla sig. För det andra är det naturligt, att 
då sjöfolket alltjämt och sedan ålder haft vana att vända sig till sjö
manshusen, skall det falla sig lättare för dem att infinna sig på denna 
plats, som väl alltid ligger i närheten af hamnen, än om de skulle 
söka sig till ett annat ställe, som måhända är beläget långt ifrån 
hamnen, för att erhålla plats genom arbetsförmedlingen. Detta har 
äfven här i Stockholm visat sig vara förhållandet enligt de uppgifter 
jag fått. Här har därför arbetsförmedlingsanstalten tänkt och reflek
terat på att lägga ett kontor i närheten af hamnen för att lättare 
kunna förmedla dylika platser.
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Angående Rörande sedan den andra frågan om arbetslöshetsförsäkring ytt- 
“ rac'e ^en föregående talaren, att denna frågas afgörande nu kunde

sjömanshusen ingripa på pensionsfrågan. Jag kan icke se, att de två frågorna höra 
utgående tillsammans. Pensionsfrågan är till för att ordna förhållandena för 

hyresafgifter de äldre sjömännen, som slutat sin tjänstgöring, medan arbetslöshets- 
m. m. försäkringen skulle vara till för att ordna sjömännens förhållanden 

(Forts.) under kortare perioder af oförvållad arbetslöshet, som alltid inträffar 
och som den siste ärade talaren erkänt inträffar och måste inträffa, 
då sjömannen mer än andra har svårt att i förväg sörja för sina 
platser. Jag tror därför, att en sådan arbetslöshetsförsäkringskassa är 
för sjömännen af stort värde, ja, af allra största betydelse, hvarför 
denna kategori af arbetare bör gå före öfriga.

Då jag sålunda har den uppfattningen, att utskottet haft starka 
skäl för sin ställning, ber jag att få yrka bifall till utskottets för
slag.
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Herr Wavrinsky instämde häruti.

Herr Lundgren i Göteborg: Herr talman, mina herrar! Ehuru
väl det är ganska mycket att säga i denna fråga, skall jag, då utskottet 
intagit en afstyrkande ställning till densamma, icke närmare inlåta 
mig därpå. Den siste ärade talaren vände sig gentemot herr Broströms 
uttalanden rörande dessa platsanskaffningsbyråer. De ha, som herr 
Broström meddelade, stor betydelse. De ha blifvit anordnade af Sveriges 
redareförening, men förmedla platser äfven för sjöfolk till redare, som 
icke tillhöra föreningen, och jag kan meddela, att de numera fungera 
på ett alldeles utmärkt sätt. Vi ha anskaffningsbyråer i de olika sjö
städerna, och dessa byråer samverka sinsemellan. Gentemot den siste 
ärade talarens uttalande, att det vid arbetstvister mellan arbetare och 
arbetsgifvare skulle uppstå tillfällen, då det vore olämpligt att ha 
arbetsgifvarebyråer, som tjänade till att anskaffa platser, vill jag med
dela, att dessa förhyrningsbyråer äro anlagda efter det engelska systemet. 
De ha således ingenting att göra med lönebestämmelserna, utan lönerna 
utbetalas efter de gångbara hyrorna, och de lägga sig icke alls i några 
lönetvister. Det har stått många strider i England, sedan engelska 
skeppsredareföreningen upprättade sina förhyrningskontor, och inga 
klagomål ha försports, vare sig från sjöfolket eller annat håll i England. 
På grund däraf hoppas jag och är öfvertygad om, att dessa byråer 
komma att fungera på ett fullt tillfredsställande sätt, äfven i händelse 
strider skulle uppstå mellan arbetare och arbetsgifvare, d. v. s. sjö
folket och rederierna.

Dessa byråer ha också utvecklat andra sidor till förmån för sjö
männen. Så ha t. ex. de, som äro noterade i redareföreningens för
hyrningskontor, vissa förmåner såsom olycksfallsförsäkring, försäkring 
mot sjöolyckor och förlorade effekter, och har utvecklingen hunnit 
ganska långt på detta område. Då allt således fungerar på utmärk- 
taste sätt, linnes ingen anledning att anmoda staten att inrätta ett 
nytt verk i den riktningen.

Hvad åter arbetslöshetsförsäkringskassorna beträffar, tror jag i 
likhet med herr Broström, att det är en ganska vansklig sak för oss
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att inlåta oss pa dem. Under vintertiden, då arbetslöshet råder bland Angående 
sjöfolket, emedan en del fartyg upplägges, händer ofta, att en del sjö- afskaffande 
folk reser till utlandet, får anställning där och sedan kommer tillbaka, a^ 
i mån plats kan beredas dem å svenska fartyg. Det råder icke s& utgTende™ 
stor arbetslöshet bland sjöfolket, som man skulle kunna tro. Skulle hyresafgifter 
arbetslöshetsförsäkring anordnas, så skulle en hel del af vårt sjöfolk m- m- 
stanna hemma. Vi ba nämligen, som jag en gång förut i kammaren (Forts.) 
yttrat, ett stort antal svenska sjömän i utlandet. Man kan möjligtvis 
tänka sig, att en hel del af dessa kommer tillbaka, äfven om de ej 
behöfvas för svenska fartyg, om arbetslöshetsförsäkring existerade; jag 
vill ej bestämdt påstå, att så skulle ske, men jag tror dock, att en 
hel del, som nu söker arbete på annat håll, skulle hellre stanna hem
ma och anlita försäkringskassan.

Det kan således under nuvarande förhållanden enligt min mening 
icke vara af behofvet påkalladt att förorda arbetsförmedlingskontor 
under staten, ej heller synes det mig lämpligt att inrätta arbetslöshets
försäkring. På grund däraf yrkar jag i likhet med herr Broström af- 
slag å såväl motionen som utskottets hemställan.

Herr Söderberg i Stockholm: Herr talman! Då jag har anslutit 
mig till första delen af utskottets yrkande, där det säges, att man icke 
vill ge sig in på frågan angående de nuvarande hyresafgifternas af
skaffande eller ej till följd däraf, att saken redan ligger under utred
ning, så har jag gjort det med den motiveringen och den uppfatt
ningen, att denna utredning icke skall dröja så länge, som hvad utred
ningar i en del fall visa tendens att göra. Här anföres i utlåtandet, att 
den kommitté^ som tillsattes 1897 för att söka bland annat få bättre 
ordning till stånd i fråga om sjömanshusens förhållanden, först 1907 
aflämnat sitt betänkande. Och nu först, nära 4 år därefter, kommer 
ett utlåtande från ett af rikets ämbetsverk, nämligen kommerskollegium.
Det synes mig, att hela den långsamma procedur, som ligger däri, dels 
att så lång tid förflutit från det att kommittén tillsatts och tills att 
den afgifvit sitt utlåtande — hela 10 år — samt vidare tills att det, 
åtföljdt af skilda utlåtanden, ånyo kan komma till Kungl. Maj:ts be
handling, som därpå skall grunda ett eventuellt förslag, drager alltför 
lång tid. Och om det därför ligger någon sådan mening i hela denna 
utredningshistoria, att den skall draga ut i det oändliga, vill jag ej 
vara med därom, utan det är endast under den bestämda förhopp
ningen, att dels _ kommittébetänkandet, dels ock de utlåtanden, som 
kunna bli en följd däraf, så fort som möjligt leda till det resultat, 
som är afsedt med dem, sa att den, såvidt jag kan finna, ganska 
lösliga organisation, som nu utmärker sjömanshusen, antager fastare 
och bestämdare former. Det är, säger jag, endast under denna för
hoppning och förutsättning, som jag för min del velat ansluta mig 
till utskottets yrkande i berörda afseende.

Om man tränger in i det förefintliga kommittébetänkandet, så 
ser man, att sjömanshusen måste vara rent af patriarkaliska inrätt
ningar, där direktionerna handla och röra sig särdeles fritt och utan 
tillräcklig kontroll. Och af de sammandrag angående direktionernas 
■verksamhet, som blifva synliga, har man svårt att närmare sluta sig



Nr 16. 54 Lördagen den 11 mars, c. m.

Angående 
afskaffande 

af till
sjömanshusen 

utgående 
hyresafgifter 

m. in. 
(Forts.)

till verksamhetens art och omfattning. Af det kommittébetänkande 
från 1900, som föreligger, får man heller icke någon klar uppfattning 
häraf. Att bygga en bestämd uppfattning på grundvalen af samman
dragen i hvad de exempelvis afse huru sjömanshusen fördelat under
stöd af de medel, som inflyta dels från sjöfolkets egna bidrag och 
dels genom statens bidrag och från andra håll, visar sig därför vara 
ganska svårt.

Nu ha de två ärade talarne på göteborgsbänken vändt sig mot 
utskottets utlåtande i de två sista punkterna eller där utskottet gör 
positiva yrkanden. Jag vill då i fråga om deras första anmärkning, 
som rör arbetsförmedlingen, säga, att jag ej vill något närmare i detta 
sammanhang ingå på den saken, eller huruvida det är riktigt eller 
oriktigt att redarne hafva arbetsförmedlingen om hand. Så mycket 
vill jag dock i alla fall säga härom, att jag för min del anser det 
oriktigt; att på ett arbetsområde arbetsgifvarne för sig så godt som 
monopolisera hela arbetsförmedlingen kan väl i hvarje fall icke vara 
lämpligt. Ty monopol blir det i själfva verket, om de af redareför
eningarna startade arbetsförmedlingskontoren utveckla sig, så att hela 
arbetsförmedlingen öfvergår i deras händer. Och hvilka tendenser är 
det de utveckla? Ja, det kan ju låta sig sägas, som herr Broström 
anförde, att tendenserna kunna vara liberala och goda, fast det också 
skulle kunna anföras skäl, som motsäga en dylik mening. Men hvilken 
riktning utvecklingen kan taga, när arbetsförmedlingen ligger helt i 
arbetsgifvarnes händer, och hvilka villkor i fortsättningen de kunna 
knyta vid anställandet i facket af arbetare, förstår hvar och en; det 
måste därvid framstå klart för hvar och en, att det finns möjlighet 
för arbetsgifvarne att stipulera snart sagdt hvilka villkor man vill.

Så tillkommer en sak, som ytterligare framhäfver det oriktiga i 
förevarande afseende, och det är, att det finnes en offentlig arbets
förmedling här i landet. I instruktionen för densamma af den 25 
november 1910 säges, att arbetsförmedlingen afser allt slags arbete för 
såväl män som kvinnor. Således är redan i instruktionen för den 
offentliga arbetsförmedlingen inrymd jämväl arbetsförmedling för sjö
folk, och det skulle därför icke vara att utvidga den offentliga arbets
förmedlingen på något sätt, om man här införde en särskild sådan 
för sjöfolk, ty denna arbetsförmedling har, äfven den, en gång fast
ställts såsom tillhörande den offentliga arbetsförmedlingen.

Att vidare säga, att sjömanshusombudsmännen skulle påläggas ett 
nytt uppdrag genom att'sköta om den arbetsförmedling, som kunde 
komina i fråga med afseende å sjöfolket, är ej heller riktigt. Tv det 
uppdraget ha de redan enligt den gamla instruktionen. Jag har slutit 
mig till den uppfattningen, att en sådan arbetsförmedling på sjömans
huset skulle vara till fördel förnämligast därför — eller om just icke 
förnämligast, så åtminstone till stor del därför — att jag anser, att 
hela denna institution för sjöfolket, d. v. s. sjömanshusen, skall man 
söka tillvarataga på bättre sätt och bygga ut den och söka få., den att 
fylla ut de uppgifter, som den hittills icke kunnat i önskvärd grad 
utfylla. Och en af dessa uppgifter är alldeles gifvet och förnämligast 
arbetsförmedlingen, som sjömanshusen af ålder haft sig tilldelad 
det är i hvarje fall en mycket gammal uppgift. När härtill kommer,
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att här i landet finnes en offentlig arbetsförmedling, så har det fram
stått för mig såsom i högsta grad oriktigt att på förhand saga, att 
man nu skall bryta ut en del af arbetsförmedlingen och lägga den 
exempelvis i arbetsgifvarnes händer; sådana yttranden innebära allt 
for långt gående arbetsgifvareanspråk. Arbetsförmedlingen är offentlig 
genom sin instruktion och omfattar äfven sjöfolket, och därför bör 
man bygga vidare på den redan inslagna vägen. Man har större för
utsättningar att få bättre och mer kontinuerligt sammanhang, hvilket 
också blifvit påvisadt i utskottets utlåtande, genom att den nyligen 
tillsatta arbetsförmedlingsinspektören äfven får denna verksamhetsgren 
under sitt arbetsområde. Redan däri, att det finnes en inspektör för 
den offentliga arbetsförmedlingen, ligger en utgångspunkt, som man 
kan taga på, och ett värdefullt uppslag för arbetsförmedlingens vidare 
utveckling, baserad på sjömanshusen.

Hvad den senare frågan vidkommer, den om en skrifvelse till Kung], 
Maj:t med anhållan om utredning om och eventuellt förslag till en för 
sjöfolket afsedd arbetslöshetsförsäkringskassa, så anser jag, att många 
skäl tala härför. Först och främst samma rent humanitära skäl, som 
förestafvade dem, hvilka röstade för bifall till den motion, som var 
före för någon tid sedan och afsåg arbetslöshetsförsäkring för samtliga 
fack. Jag anser det nämligen vara en statens skyldighet att på något 
sätt bidraga till afhjälpande af oförvållad arbetslöshet. När man nu 
ansett sig kunna bryta ut ur det då föreliggande allmänna förslaget 
ett visst fack, har man gjort det af flera skäl.

Första skälet _ är, att man betraktar sjöfolket såsom på visst sätt 
fristående från öfriga arbetaregrupper. Nu kan det väl icke bli annor
lunda någon gång, hur länge man dröjer, än att arbetslöshetsfrågan 
måste lösas här i landet för samtliga arbetaregrupper. Men hittills 
har man ju utgått från den uppfattningen, att dessa grupper skulle 
bilda arbetslöshetskassor, och att staten eller kommunen skulle bidraga 
med visst belopp till desamma.

Hvad beträffar den organisation, som man för närvarande har i 
sjömanshusen, och de afdrag å hyrorna, som göras för sjöfolkets del, 
så tror jag,^ och det synes framgå af det utlåtande, som afgifvits af 
den pa området närmast sakkunniga myndigheten, nämligen kommers- 
kollegium, att det icke är stor utsikt för att hyresafgifterna komma 
att helt och hållet bortfalla, utan att de komma att finnas kvar i 
någon form, fastän jag naturligtvis måste instämma i, att de måste 
regleras på ett bättre sätt mellan befälhafvare och manskap, så att 
icke disproportionen blir så stor, som den för närvarande är, en upp
fattning, som också kommittérade anslutit sig till. Jag anser härmed 
en utgångspunkt gifven, som är värd att taga vara på, den nämligen, 
att, om sjöfolket får vidkännas dessa obligatoriska afdrag på hyrorna’ 
det går lättare att få fram en själfhjälp från deras sida, som, efter 
hvad jag tror, är ganska svår att få fram, om man endast skall lita 
till det egna initiativet vid upprättandet af arbetslöshetsförsäkrings- 
kassor. Som sagdt, själfva utgångspunkten är gifven därmed, att det 
skall ske ett visst afdrag på sjömännens hyror, hvilka afdrag förmed
las genom sjömanshusen.

Det gäller att bereda sjöfolket mera stadigvarande förmåner, än
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Angående hvad det nu, såsom man finner af de gjorda framställningarna, kom- 
afskaffande mer j åtnjutande af. Det är ju ett synnerligen obetydligt understöd, 

som nu kan i vissa fall tillkomma sjömännen på ålderns dagar.
3 utgående För att de vid tillfällen af oförvållad arbetslöshet må kunna er-
hyresa/gifter hålla något understöd, anför motionären själf, att den tanken ej är 

m. m. främmande för sjöfolket att gå med på en höjning af afdragsprocenten
(Forts.) — denna på ett rättvisare sätt afväges.

Jag kan med den uppfattning jag har af frågan icke finna, att 
något oriktigt skulle ligga däri, att man bryter ut en del af den stora 
arbetslöshetsförsäkringsfrågan och behandlar den fristående. Jag anser 
nämligen icke, att vi få försumma att göra allt hvad vi kunna för 
att behålla vårt sjöfolk kvar på de svenska fartygen och förhindra 
den öfverflyttning till främmande nationers fartyg, som man ju kla
gade öfver i fjol, då sjöfolkets frågor behandlades i Riksdagen.

Med stöd af hvad jag nu anfört får jag, herr talman, yrka bifall 
till utskottets hemställan beträffande såväl arbetsförmedlingen som 
arbetslöshetsförsäkringen för sjöfolket.

Herr Olsson i Kullenbergstorp: Herr talman! Jag vill här icke 
inlåta mig på utskottets hemställan i dess första del, nämligen be
träffande inrättandet af en maritim arbetsförmedling. Jag äger icke 
tillräcklig kunskap på detta område och har icke samtalat med några 
sjömän för att utleta deras tanke om saken.

Beträffande den andra frågan, om inrättande af en arbetslöshets- 
försäkringskassa, ger jag utskottets ärade ordförande rätt däri, att sjö
männen utgöra den klass i samhället, som står mest afskild från de 
öfriga och har allra svårast för att skaffa sig annat arbete, när arbets
löshet uppstår inom yrket. Att den ifrågasatta utredningen kommer 
till stånd vore i så måtto till fördel, att den helt säkert skulle visa 
sådana siffror beträffande konstnaden för att hålla en försäkringskassa 
mot arbetslöshet uppe, så att man ställde sig mera betänksam inför 
frågan, än då man i fjol talade om arbetslöshet och försäkring däremot.

Utskottet har själft i sin motivering påpekat, att afgifterna från 
sjöfolket finge höjas för att arbetslöshetsförsäkringen skulle komma 
till stånd. Men det är äfven något annat, som gör, att de höra höjas, 
men hvilket utskottet märkvärdigt nog med tystnad gått förbi, liksom 
om det icke hörde till saken: jag syftar på ålderdomspensioneringen 
samt sjukdoms- och invaliditetsförsäkringen. Dessa saker sätter jag 
främst ' och anser dem viktigast, Försäkring mot sjukdom är enligt 
min uppfattning det allra vigtigaste, därnäst ålderdoms- och invaliditets- 
försäkring och sist arbetslöshetsförsäkring. Jag har förut häfdat den 
meningen, och jag vågar påstå, att ingenting inträffat, som kunnat 
rubba min öfvertygelse, att just detta är den riktiga ordningen, i hvil
ken vi böra lösa sjömännens försäkringsfrågor. Det går icke att lösa 
hela frågan på en gång, då hinner man ingen vart. Och det vill jag 
säga de ärade talarne, som uppträdt för utskottet, att hundratals sjö
män, genom föreningar eller hvar för sig, betygat mig sin tacksamhet, 
därför att jag bragt på tal deras ålderdomspensioneringsfråga, om jag 
än därigenom icke nådde något positivt resultat.

Vid fjolårets riksdag väckte jag en motion om ett mindre stats-
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tillskott till handelsflottans pensionsanstalt utöfver det anslag, som Angående 
upptogs i Kung! Maj:ts proposition. Anledningen till att jag väckte afskaffande 
motionen var den, att de tre första klasserna i handelsflottans pen- ... uIl 
sionsanstalt i pensionshänseende kunna rubriceras som en ruin. utgTendT

Nå, ligger frågan om sjömännens pensionering bättre till nu än hyreeafgifter 
förut? Nej, tvärtom sämre. Det har nämligen visat sig, att pensions- m■ m- 
åldern ännu kommer att höjas med ett par år. I handelsflottans (Forts.) 
pensionsanstalt är pensioneringen i de tre första klasserna nära nog 
endast nominell. Det är knappast staten värdigt att uppehålla en 
sådan chimär i pensionsväg. Sjömännen ha ju flera gånger uttalat, 
att de äro beredda att lämna större bidrag till deras pensionering.

Om man hade tillräckligt med medel för att på en gång kunna 
lösa sjömännens försäkringsfråga i hela dess vidd, hade jag naturligt
vis ingenting emot det. Men jag vill starkt betona, att man icke 
skall låsa fast kostnaderna för en arbetslöshetsförsäkring, förrän man 
bär ordnat sjukdoms- och ålderdomsförsäkringen. Man har förut för- 
sumpat deras ålderdomsförsäkringsfråga genom att sammankoppla 
den med frågan om en allmän ålderdomsförsäkring. Skall man nu 
försumpa den ytterligare genom att sammankoppla den med arbetslös- 
hetsf örsäkringsfrågan ?

Den föregående talaren förklarade, att om arbetslöshetsförsäkrings- 
frågans lösning blefve fördröjd, därigenom att utskottets hemställan 
bifölles, så ville han icke tillstyrka densamma. Jag för min del fruk
tar, att, om man nu skjuter fram arbetslöshetsförsäkringen, den fråga, 
som ligger mig närmast om hjärtat, nämligen sjukförsäkringen samt 
ålderdoms- och invaliditetsförsäkringen, blir fördröjd i ytterligare nå
got decennium. Därigenom skulle man göra sjömännen icke en tjänst, 
utan en stor otjänst, och det vill jag icke vara med om.

1 den lifliga öfvertygelsen, att jag därmed gagnar sjömännen bäst, 
ber jag, herr talman, att få yrka afslag på utskottets hemställan.

Herr Först: Herr talman! Den senaste ärade talaren framhöll, 
hurusom ett bifall till utskottets hemställan skulle leda till en för- 
sumpning af den föreliggande frågan, så att den stora frågan om 
sjömännens pensionering icke skulle komma till sin rätt. Jag vill 
då erinra om, att frågan om sjömännens pensionering för länge sedan 
är öfverlämnad till ålderdomsförsäkringskommittén, hvilken har den 
under sin behandling, hvadan ett beslut i det föreliggande ärendet 
icke kommer att ha någon som helst inverkan på pensioneringsfrågans 
lösning.

Den ärade talaren sade äfven något annat; han ville såsom motiv 
för ett afslag föra fram, att, om en utredning komme till stånd 
rörande en arbetslöshetsförsäkringskassa, den skulle visa, att kost
naderna blefve sa ofantligt stora, att man skulle ställa sig betänksam 
inför hela saken. Jag vill endast fråga: är kammaren verkligen be
redd att afslå motionen och utskottets hemställan på den utredning, 
som förebragts af herr Olsson i Kullenbergstorp ? Är det icke lämp
ligare, att Kungl. Maj:t får utreda kostnadsfrågan? Jag ber att få 
vidhålla mitt yrkande.

Andra kammarens protokoll 1911. Nr 16. 5
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Herr Olsson i Kullenbergstorp: Jag har icke bestridt lämpligheten 
af att utreda frågan, men jag betonade, att det är sjömännen själfva, 
som få bidraga till arbetslöshetsförsäkringen, och att det är äfven 
de, som få bidraga till ålderdoms- och sjukdomsförsäkringen — jag 
undrar då, om man icke i alla fall kommer till det resultat, som jag 
nyss antydde eller att ett fastlåsande af sjömännens bidragsskyldighet 
till en eventuell arbetslöshetsförsäkring skulle stå hindrande i vägen 
för ordnandet af sjömännens ålderdomspensionering.

Efter det öfverläggningen härmed förklarats slutad, gaf herr tal
mannen propositioner på dels bifall till utskottets hemställan och dels 
afslag å såväl samma hemställan som den i ämnet väckta motionen; 
och sade sig herr talmannen anse den förstnämnda propositionen vara 
med öfvervägande ja godkänd. Votering begärdes emellertid, i anled
ning hvaraf nu uppsattes, justerades och anslogs följande voterings
proposition :

Den, som vill, att kammaren bifaller tredje tillfälliga utskottets 
hemställan i utskottets förevarande utlåtande nr 2, röstar

J a;

Den, det ej vill, röstar

Nej;

Vinner Nej, har kammaren afslagit såväl utskottets berörda hem
ställan som den i ämnet väckta motionen.

Omröstningen utföll med 72 ja mot 63 nej; vid hvilken utgång 
kammaren bifallit utskottets hemställan. Jämlikt 63 § riksdagsord
ningen skulle detta beslut genom utdrag af protokollet delgifvas Första 
kammaren.

§ 10.
Härefter föredrogs Första kammarens protokollsutdrag, nr 182, 

innefattande delgifning af nämnda kammares beslut öfver dess första 
tillfälliga utskotts utlåtande, nr 2, om skrifvelse till Kungl. Maj:t 
angående publicerande af en fortlöpande öfversikt af den ekonomiska 
situationen; och beslöt Andra kammaren att hänvisa detta ärende till 
sitt fjärde tillfälliga utskott.

§ Il-
Till bordläggning anmäldes:
konstitutionsutskottets utlåtande, nr 11, i anledning af väckt 

motion om rätt för ledamot af Riksdagen att under pågående riksdag 
åtnjuta ersättning för visst antal resor till och från hemorten;

statsutskottets utlåtanden:
nr 7, angående regleringen af utgifterna under riksstatens sjunde 

hufvudtitel, innefattande anslagen till finansdepartementet; och
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nr 18, i anledning af Kungl. Majrts proposition angående aflönings- 
fyllnad åt vikarien för tjänstledige kassören och bokhållaren i fång
vårdsstyrelsen Walter Engblom;

bankoutskottets utlåtande, nr 10, angående förslag till vissa 
ändringar i reglementet för riksbanken;

lagutskottets utlåtande, nr 18, i anledning af väckt motion om 
tillägg till 37 § lagen angående stadsplan och tomtindelning;

jordbruksutskottets utlåtanden:
nr 31, i anledning af Kungl. Maj:ts proposition angående försälj

ning af en postverkets lägenhet vid Horns udde;
nr 32, i anledning af Kungl. Maj:ts proposition angående upp

låtande af en lägenhet från förra kaptensbostället Dräggesta nr 3 och 
4 i Uppsala län;

nr 33, i anledning" af Kungl. Majrts proposition angående upp
låtande af lägenheter från förra länsmansbostället Hönjarum nr 2 med 
Duf vem bila kvarn i Kristianstads län;

nr 34, i anledning af Kungl. Majrts proposition angående upp
låtande af en lägenhet från förra fänriksbostället Diseröd nr 1 i Göte
borgs och Bohus län;

nr 35, i anledning af Kungl. Majrts proposition angående försälj
ning af ett till förra fältväbelsbostället Bjärshult nr 1 i Kalmar län 
hörande område;

nr 36, i anledning af Kungl. Majrts proposition angående upp
låtande af vissa områden från förra hospitalshemmanet Dufvedal nr 1
i Östergötlands län;

ni 37, i anledning af Kungl. Majrts proposition angående upp
låtande af en lägenhet från förra predikantsbostället Tolånga nr 1 och 
6 i Malmöhus län samt i ämnet väckt motion;

nr 38, i anledning af Kungl. Majrts proposition angående upp
låtande af två lägenheter från förra korpralsbostället Skärstad nr 3 i 
Östergötlands län;

nr 39, i anledning af Kungl. Majrts proposition angående upp
låtande af lägenheter från förra kornettsbostället Ederna nr 1 i Kristian
stads län;

nr 40, i anledning af Kungl. Majrts proposition angående upp
låtande af ett område från förra fanjunkarbostället Araskoga nr 2 i 
Malmöhus län; och

nr 41, i anledning af Kungl. Majrts proposition angående disposi
tion af förra kompanichefsbostället Torp nr 2 och 3 i Kalmar län; samt

Andra kammarens femte tillfälliga utskotts utlåtande, nr 6, i 
anledning af väckt motion om skrifvelse till Kungl. Majrt angående 
utlånande af postsparbankens och vissa andra i banker innestående 
medel för beredande af tillfälle åt mindre bemedlade personer att 
skaffa sig jordbruk eller bostäder m. m.

Lördagen den 11 mars, e. m.

§ 12-

Justerades protokollsutdrag.
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§ 13.

Ledighet från riksdagsgöromålen beviljades:
friherre Fleetwood under 2 dagar fr. o.
herr Erikson i Öfra Odensvi tf 4 ff ff

ff Strömberg ff 8 ff ff

ff Magnusson i Salstad ff 4 ff tf

ff Svensson i Salang ff 4 ff tf

ff Widén rf t 3 ff ff

It Leksell ff 8 tf tf

ff Ericsson i Ofvanmyra ff 5 ff tf

tf Jonsson i Hå ff 8 ff tf

tf
Carlsson i Malmberget ff 3 ff tf

m. den 13 mars,
12
14
15
14
15 
14 
14
13
14

tf

tf

tf

tf

tf

f)

ff 

ft och
ff

Kammarens ledamöter åtskildes häruppå kl. 11,46 på aftonen.

In fidem 
Per Cronvall.

STOCKHOLM, P. A. HYMANS KFTR. 1911.


